



COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

PROVINCIA DI TREVISO

COPIA

N. 30 Reg Delib.
In data 17-05-2016

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza in sessione ORDINARIA di Prima convocazione in seduta Pubblica.

Oggetto: Variazione ed assestamento generale al bilancio di previsione 2016-2018 con applicazione avanzo di amministrazione. Approvazione prospetto verifica rispetto vincoli di finanza pubblica;

L'anno **duemilasedici** addì **diciassette** del mese di **maggio** alle ore 20:00, presso questa Sede Municipale, per determinazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Dalto Loris	A	Ceschin Renato	P
Gerlin Marzia	A	De Pizzol Benedetto	P
Comuzzi Giorgio	P	Baldassar Andrea	A
Antiga Wally	P	Ceschin Alessandra	P
Rizzo Maria Assunta	P	D'Arsie' Manuela	P
Moret Renzo	P	Pradella Lodovico	P
Sartor Luigino	P		

ne risultano presenti n. 10 e assenti n. 3.

Partecipa, inoltre, all'adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Nadalin Daniela.

Il Signor Comuzzi Giorgio, in qualità di Vicesindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta, invita i Consiglieri a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, compreso nell'odierna adunanza.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

Sartor Luigino
Ceschin Renato
D'Arsie' Manuela

N. 363 Reg.Publ.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Il Responsabile del Servizio che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line il giorno 31-05-2016 per 15 giorni consecutivi.

San Pietro di Feletto, 31-05-2016

Il Responsabile del Servizio
F.to Pizzol Lucia

Parere in ordine alla **regolarità tecnica** ai sensi del comma 1° art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267: **Favorevole**

Data: 11-05-2016

Il Responsabile del servizio
F.to Pizzol Lucia

Parere in ordine alla **regolarità contabile** ai sensi del comma 1° art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267: **Favorevole**

Data: 11-05-2016

Il Responsabile del servizio
F.to Pizzol Lucia

Variazione ed assestamento generale al bilancio di previsione 2016-2018 con applicazione avanzo di amministrazione. Approvazione prospetto verifica rispetto vincoli di finanza pubblica;

Il Vice Sindaco Presidente introduce l'argomento e passa la parola all'Assessore Rizzo Maria Assunta che relaziona nel merito, come riportato nell'allegato A) alla presente, indicante anche l'intervenuta discussione.

Dato atto che non vi sono altri interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione dell'Assessore al Bilancio e i conseguenti interventi;

Richiamate:

- la propria deliberazione n. 17 del 15.03.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli anni 2016 – 2017 - 2018;
- la deliberazione giuntale n. 24 del 31.03.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui e la conseguente variazione di bilancio;
- le deliberazioni giuntali n. 23 del 24.03.2016 e n. 30 del 07.04.2016, dichiarate immediatamente esecutive, con le quali sono state approvate variazioni al bilancio di previsione a seguito di prelevamenti dai fondi di riserva, prelevamenti debitamente comunicati a questo Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 166 – comma 2 – del D.Lgs. 267/2000, nella seduta del 29 aprile 2016;

- la deliberazione giunta n. 34 del 05.05.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stata approvata, in via d'urgenza, un'ulteriore variazione al Bilancio di previsione, oggetto di ratifica da parte di questo Consiglio Comunale nell'odierna seduta;

Considerato:

- che il bilancio di previsione è stato approvato prima che il Ministero dell'Interno diffondesse i calcoli del fondo di solidarietà comunale e dati utili per l'approvazione del bilancio 2016 e, pertanto, sulla base di stime effettuate applicando le previsioni della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016);

- che con propria deliberazione n. 26 del 29.04.2016 è stato approvato il rendiconto dell'esercizio 2015 e determinato l'avanzo di amministrazione derivante dalla gestione del medesimo esercizio nell'importo di € 264.301,50, così composto:

Risultato di amministrazione al 31.12.2015		264.301,50
Parte accantonata		
Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/15		43.646,70
Fondo indennità fine mandato		1.328,00
Fondo rischi da sentenze		57.599,91
Totale parte accantonata		102.574,61
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		10.837,28
Vincoli derivanti da trasferimenti		1.117,96
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		13.254,99
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		0,00
Totale parte vincolata		25.210,23
Totale parte destinata agli investimenti		41.088,96
Vincoli complessivi		168.873,80
Eccedenza del risultato di amministrazione sui vincoli (quota libera)		95.427,70

Precisato che tra le somme vincolate per disposizioni di legge o da principi contabili, è compresa quella di € 7.213,11, pari all'IVA commerciale relativa allo scuolabus per la quota di spesa di € 40.000,00 finanziata con mutuo, che secondo i principi contabili - trattandosi di credito IVA imputabile a investimenti finanziati da debito - non poteva essere destinato alla copertura di spese correnti, quali l'IVA a debito da versare all'Erario, per cui tale quota del risultato di amministrazione può ora essere destinata alla realizzazione di investimenti;

Ritenuto di destinare la quota dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2015 di seguito specificata:

avanzo vincolato per credito IVA finanziato da debito	€ 7.213,11
avanzo destinato agli investimenti	€ 41.088,96
quota libera avanzo di amministrazione	<u>€ 81.322,93</u>
Totale	<u>€ 129.625,00</u>

a finanziamento delle spese di investimento dell'anno 2016, come di seguito precisato:

- Manutenzione straordinaria Cimiteri	€ 78.925,00
l'intervento risulta già finanziato in bilancio per € 20.075,00 per cui l'importo complessivo viene ora definito in € 99.000,00;	
- Lavori di sistemazione del ponte di Manzana	€ 49.200,00
nel bilancio di previsione tale quota dell'intervento era stata finanziata con oneri; ora viene modificata la fonte di finanziamento e la quota di	

oneri viene destinata ai lavori di efficientamento energetico della palestra per € 48.800,00, con contestuale riduzione dell'importo previsto quale contributo regionale a finanziamento dell'opera, e all'acquisto di arredi scolastici per € 400,00;

- Spese per il sistema informatico

€ 1.500,00

Totale

€ 129.625,00

Rammentato che l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000 dispone che la quota di avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, possa essere utilizzato per la copertura di debiti fuori bilancio, per i provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di bilancio, per il finanziamento delle spese di investimento, per il finanziamento di spese correnti a carattere non ripetitivo e per l'estinzione anticipata di prestiti;

Visto il principio allegato 4/2 al D.lgs 118/2011, punto 9.2, il quale disciplina dettagliatamente le modalità di rilevazione ed utilizzo dell'avanzo di amministrazione, disponendo in dettaglio la permanenza degli accantonamenti di bilancio per fondo crediti dubbia esigibilità e fondo passività presunte, nonché il rispetto dei vari vincoli rilevati in fase di rendiconto;

Precisato che:

- non si rileva la presenza di debiti fuori bilancio da riconoscere;
- che è stata condotta una dettagliata verifica su tutte le poste di bilancio, in termini di realizzazione, attendibilità, prudenza e coerenza interna ed esterna, dalla quale non emergono situazioni che possano far rilevare possibili squilibri di bilancio;
- il Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario ha in particolare verificato l'idoneità del fondo crediti di dubbia esigibilità ai fini della possibilità di effettivo utilizzo delle quote libere dell'avanzo di amministrazione;
- che la quota di avanzo di amministrazione libero ancora disponibile ammonta ad € 14.104,77;
- che rimangono accantonate quote per € 102.574,61, mentre le quote vincolate residue ammontano a € 17.997,12;

Atteso inoltre che il Ministero dell'Interno ha reso i calcoli del fondo di solidarietà comunale e dati utili per l'approvazione del bilancio 2016;

Effettuata da parte dei Responsabili dei Servizi comunali una ricognizione generale delle previsioni di entrata e di spesa ed appurato che si rendono necessarie le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di previsione 2016 – 2017 - 2018 specificate negli allegati prospetti, in particolare evidenziando:

- **relativamente alle entrate di parte corrente**, per tutti e tre gli esercizi del bilancio, un incremento di € 70.000,00 del trasferimento statale stimato per fondo di solidarietà comunale, differenza positiva in parte compensata da minor previsione di entrata IMU, definita in € 31.000,00 per maggior prelievo a titolo di F.S.C. e per riduzione delle previsioni di entrata collegate alle modifiche normative che interessano gli immobili in comodato gratuito tra genitori e figli; la restante differenza di € 39.000,00, rispetto alle previsioni, è dovuta ad una maggior valutazione da parte del Ministero del ristoro per TASI, rispetto a quello preventivato, e alla circostanza che il taglio patito per effetto dell'IMU incassata da terreni agricoli è stato ripristinato negli importi sottratti nel 2015, e non in relazione al gettito effettivo registrato nel 2015; altro incremento significativo, ma che riguarda solo il 2016, è la previsione di entrata di € 17.240,00 quali rimborsi di spese legali disposti da sentenze per liti concluse; si è registrata anche, sempre nel 2016, una maggior entrata di € 4.101,06 relativa al 5 per mille dell'IRPEF

che i cittadini di San Pietro di Feletto hanno deciso di attribuire al Comune; l'incremento per il 2016 di € 3.500,00 del contributo regionale destinato a famiglie con bambini che frequentano il nido e di € 7.792,00 di rimborsi spese per referendum, e gli altri incrementi di entrata, previsti sui tre esercizi, anche se non sempre di pari importo, e che riguardano i proventi da gestione di servizi (soggiorni climatici, centri educativi pomeridiani e centri estivi, trasporto per corsi di nuoto), corrispondono ad analoghi, se non maggiori, incrementi di spesa corrente;

- **relativamente alle maggiori spese correnti dell'esercizio 2016**, oltre a quelle sopra accennate collegate a maggiori entrate, spese legali per € 9.351,56 stanziare per fronteggiate eventuali future liti; € 5.000,00 di spese per progettazioni; € 3.000,00 di spese per manutenzione impianti sportivi; € 3.000,00 per la manutenzione degli impianti della pubblica illuminazione; vengono anche reintegrati i fondi di riserva spese urgenti ed impreviste, riportati allo stanziamento originario di € 5.500 ciascuno; altre variazioni riguardano importi modesti o modifiche nella codifica dei capitoli;

- **sempre relativamente alle maggiori spese correnti, nei tre esercizi previsti nel bilancio** vengono invece incrementate almeno al valore erogato nel 2015, le previsioni di spesa per i contributi al funzionamento delle scuole materne, elementari e medie e quelli previsti per le associazioni del Comune; sono anche state ripristinate le spese per diritti di rogito al segretario comunale, in relazione alle sentenze recentemente intervenute; nel 2017 sono stati invece impinguati, per complessivi € 9.244,00 gli stanziamenti per il fondo miglioramento efficienza servizi e relativi contributi e per il 2018 sono state previste complessivamente € 9.638,00 per le spese inerenti la convenzione per la polizia locale; altre variazioni riguardano modifiche nella codifica dei capitoli;

- **con riferimento alle minori spese correnti**, quelle di maggior rilievo riguardano la modifica nella codifica dei capitoli, e pertanto non rilevano ai fini degli equilibri di bilancio;

- **relativamente alle entrate e spese in conto capitale**, oltre alle variazioni conseguenti all'applicazione dell'avanzo di amministrazione, sopra specificate, si sono anche verificate:

maggiori entrate di parte capitale, che riguardano esclusivamente l'esercizio 2016, per € 215,79 inerenti la restituzione da parte del GAL della quota sociale, e per € 1.000,00 dovute all'incremento di entrate per art bonus, preventivate in complessivi € 8.000,00, che vengono destinate all'acquisto di strumentazione audio e video della biblioteca;

riduzioni di entrata in conto capitale, anche queste relative al solo esercizio 2016, per € 10.000,00 inerenti le entrate per art bonus destinate all'intervento presso il Municipio, che viene ridotto a complessivi € 20.000,00;

incrementi di spese in conto capitale, sempre nell'esercizio 2016, oltre a quelli già descritti, per € 215,79, per acquisto di materiale informatico;

Rammentato che la citata legge 28 dicembre 2015, n. 208, all'art. 1, comma 707, commi da 709 a 713, comma 716 e commi da 719 a 734, ha previsto nuove regole di finanza pubblica per gli enti territoriali che sostituiscono la previgente disciplina del patto di stabilità interno degli enti locali;

Visto, in particolare, il comma 712 del succitato art. 1 della L. 208/2015, che dispone che al bilancio di previsione sia allegato un prospetto obbligatorio contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti ai fini della verifica del rispetto dei nuovi vincoli di finanza pubblica e prevede che, per l'esercizio 2016, il prospetto sia allegato al bilancio di previsione già approvato mediante delibera di variazione del bilancio stesso, approvata dal Consiglio

Comunale non oltre 60 giorni dalla data di entrata in vigore del decreto di modifica degli schemi di bilancio di cui all'articolo 11, comma 11, del D.Lgs. 23.06.2011, n.118;

Visto il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 30 marzo 2016, ad oggetto: *“Aggiornamento degli allegati al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42.»*” pubblicato sulla G.U. n. 33 del 21.04.2016, e pertanto il vigore dal 22, con il quale è stato, tra l'altro, approvato il prospetto per la verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui sopra;

Richiamata, altresì, la circolare n. 5/2016 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ad oggetto: *“Circolare concernente le nuove regole di finanza pubblica per il triennio 2016-2018 per gli enti territoriali (Legge 28 dicembre 2015, n. 208).”*;

Visto pertanto il prospetto per la verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica predisposto, in ossequio alla sopra richiamata normativa, dal Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento ai dati del bilancio di previsione 2016 – 2017 e 2018, come risultanti a seguito della presente variazione, e dato atto del rispetto dei vincoli stessi;

Atteso:

- che con il bilancio di previsione sono stati destinati a finanziamento della parte corrente della spesa per manutenzione ordinaria del patrimonio i proventi delle concessioni e delle sanzioni edilizie per € 21.000,00 nell'esercizio 2016 e per € 35.000,00 nell'esercizio 2017;
- che la presente variazione investe anche la spesa per il personale, che il competente Responsabile ha verificato essere comunque contenuta entro i limiti stabiliti dall'art. 1, comma 557 e 557 quater della L. 296/2006 e ss.mm. e ii.;

Visti i prospetti inerenti le variazioni sopra specificate, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Verificato che la presente variazione di bilancio garantisce il mantenimento degli equilibri generali del bilancio ed i vincoli di destinazione delle entrate;

Acquisito il parere favorevole del Revisore del Conto, espresso, come da verbale del 11 maggio 2016, in conformità a quanto previsto dal D.M. 04.10.1991 e dall'art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n.118;

Ritenuto di procedere in merito con urgenza, stante la necessità di assicurare la tempestiva regolare gestione del bilancio;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario – ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 7, nessun contrario, astenuti n. 3 (Ceschin A., D'Arsiè M., Pradella L.), espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri presenti e n. 10 votanti;

DELIBERA

1. per le motivazioni e con le precisazioni riportate nel preambolo, di apportare al Bilancio di previsione 2016 -2017 - 2018 la variazione riportata negli **allegati sub 1a)** per la competenza e **1b)** per la cassa, nonché riepilogata per quanto di interesse del tesoriere negli **allegati sub 2a) e 2b)**, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di applicare al bilancio di previsione 2016 – 2017 – 2018, esercizio 2016, quota dell'avanzo di amministrazione 2015 per € 129.625,00, così formata:

avanzo vincolato per credito IVA finanziato da debito	€ 7.213,11
avanzo destinato agli investimenti	€ 41.088,96
quota libera avanzo di amministrazione	<u>€ 81.322,93</u>
Totale	€ 129.625,00
3. di approvare, in ossequio a quanto previsto dall'art. 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, il prospetto, **allegato sub 3)** alla presente deliberazione, per la verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica relativo ai dati del bilancio di previsione 2016 – 2017 e 2018, come risultanti a seguito della presente variazione, da cui si evince che il Comune consegue, per ciascuno degli anni del bilancio di previsione, un saldo non negativo in termini di competenza tra le entrate e le spese finali, come previsto dall'art. 1, comma 710, della medesima legge;
4. di dare atto che:
 - con il bilancio di previsione sono stati destinati a finanziamento della parte corrente della spesa per manutenzione ordinaria del patrimonio i proventi delle concessioni e delle sanzioni edilizie per € 21.000,00 nell'esercizio 2016 e per € 35.000,00 nell'esercizio 2017;
 - la presente variazione investe anche la spesa per il personale, spesa che risulta essere comunque contenuta entro i limiti stabiliti dall'art. 1, comma 557 e 557 quater della L. 296/2006 e ss.mm. e ii. anche dopo le modifiche apportate;
 - viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario di competenza e gli equilibri di cui agli artt. 162 e 193 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, nonché l'equilibrio di cassa;
 - vengono rispettati i vincoli di destinazione delle entrate.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Con voti favorevoli n. 10, nessun contrario, nessun astenuto, espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri presenti e n. 10 votanti;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, stante la necessità di assicurare la tempestiva regolare gestione del bilancio.

Pagina vuota

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Comuzzi Giorgio

Il Segretario Comunale
F.to Nadalin Daniela

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' / ESEGUIBILITA'
(art. 134 decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 – del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dell'Art. 32 – comma 1 – della Legge n. 69/2009, dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ossia dal 10-06-2016.

San Pietro di Feletto, 13-06-2016

Il Responsabile del Servizio
F.to Pizzol Lucia

S La presente deliberazione, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), è esecutiva dalla data della sua adozione.

Presentato ricorso nei confronti della sujestesa deliberazione:

- al T.A.R. in data _____

decisioni _____

- al Difensore civico regionale in data _____

decisioni _____

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

San Pietro di Feletto, 13-06-2016

Il Responsabile del Servizio
Pizzol Lucia

OGGETTO N. 3: Variazione ed assestamento generale al bilancio di previsione 2016-2018 con applicazione avanzo di amministrazione. Approvazione prospetto verifica rispetto vincoli di finanza pubblica.

PRESIDENTE:

Questa sera facciamo lavorare l'Assessore Rizzo, alla quale passo la parola.

ASS. RIZZO:

Grazie. Questa che andiamo ad approvare questa sera è la prima variazione del Bilancio di Previsione 2016 – 2018, Bilancio approvato con delibera consiliare n. 17 del 15 marzo 2016.

Considerato che con deliberazione n. 26 del 29 aprile è stato approvato il Consuntivo del 2015 con individuazione di un avanzo di amministrazione, si valuta opportuno applicare al Bilancio 2016 una quota di tale avanzo a finanziamento delle spese di investimento. L'avanzo applicato complessivamente è pari a 129.625, di cui avanzo vincolato per il credito IVA finanziato da debito 7.213,11, avanzo destinato agli investimenti 41.088,96, quota libera avanzo di amministrazione 81.322,93, per cui rimane ancora disponibile una quota di avanzo libero per euro 14.104,77 e rimangono accantonate quote per euro 102.574,61 e vincolate quote per 17.997,12.

L'avanzo è stato così applicato: 78.925 "Manutenzione straordinaria cimiteri", l'intervento risulta già finanziato in Bilancio per 20.075, per cui l'importo complessivo viene ora definito in euro 99.000; 49.200 "Lavori di sistemazione del Ponte di Manzana", nel Bilancio di Previsione tale quota dell'intervento era stata finanziata con oneri, ora viene modificata la fonte di finanziamento. L'importo complessivo resta comunque di euro 98.000 come previsto in sede di approvazione di Bilancio.

Ritengo opportuno precisare che gli oneri non più utilizzati per il finanziamento del Ponte di Manzana vengono con questa variazione destinati ai lavori di efficientamento energetico della palestra per euro 48.800 con contestuale riduzione dell'importo previsto quale contributo regionale a finanziamento dell'opera, che viene così ridotto a euro 40.000.

La somma ulteriormente residua di "euro 400.000" viene destinata all'acquisto di arredi scolastici.

Con l'avanzo vengono anche finanziate spese per il sistema informativo per euro 1.500. La variazione riguarda anche altre spese in conto capitale fra le quali, in particolare, gli interventi finanziati con le entrate per Art Bonus. I lavori previsti presso il Municipio per l'adeguamento dell'impianto espositivo per l'importo di euro 10.000 vengono stralciati, mentre viene confermato l'adeguamento dell'impianto di illuminazione delle sale di euro 20.000.

L'importo delle attrezzature audio video per le attività della biblioteca da installare presso la Barchessa, sempre finanziato con Art Bonus, viene, invece, incrementato di 1.000 euro e quindi definito in euro 8.000.

La variazione aggiusta anche le previsioni di entrata dal fondo di solidarietà comunale, introito IMU in applicazione della Legge di stabilità 2016, avendo nel frattempo il Ministero diramato i primi calcoli, ancorché non completamente definitivi, e si registra, rispetto alle stime effettuate in sede di Bilancio, un ristoro TASI più elevato rispetto alle previsioni di oltre 13.000 euro, e il ripristino della quota del fondo solidarietà comunale, tagliata nel 2015 per l'IMU terreni agricoli, nell'importo pari al taglio anziché al gettito effettivo e pertanto con una differenza positiva di circa 30.000.

Sottolineo, infine, che con la presente variazione vengono ripristinati ai valori del 2015 tutti i contributi che il Comune eroga per il funzionamento delle scuole materne, elementari e medie, nonché quelle previste per le associazioni del Comune.

Per le altre variazioni rinvio la deliberazione ai prospetti allegati restando a disposizione per eventuali precisazioni.

Essendo stato acquisito il parere favorevole del Revisore del Conto, espresso con verbale dell'11 maggio 2016, nonché i pareri di regolarità e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario chiedo l'approvazione.

PRESIDENTE:

Grazie Assessore Rizzo.

Anche per questa proposta apro la discussione.

Consigliere Pradella, prego.

CONS. PRADELLA:

Volevo chiedere una puntualizzazione sul valore dell'acquisto degli arredi scolastici. Ho sentito un 400.000, ma penso che siano...

ASS. RIZZO:

Ho detto € 400.000,00?

CONS. PRADELLA:

Penso che sia un po' meno... 400 euro...

ASS. RIZZO:

Confermo sono € 400,00.

CONS. PRADELLA:

Dopo volevo chiedere se nella cifra contenuta nella manutenzione del Ponte di Manzana era compreso oppure no una parte di pulizia del fiume Cervaro, che, come sappiamo, necessita anche di questo, nel senso se la cifra si limita solamente alla manutenzione come è già previsto. Grazie.

ASS. RIZZO:

La spesa si limita alla manutenzione, il lavoro che è stato fatto credo che sia stato fatto del Genio Civile, perciò non rientra sicuramente in questa spesa, per i € 400.000,00 mi scuso intendevo dire € 400,00.

PRESIDENTE:

Sì, peraltro la manutenzione del ponte a scapito di eventuali problemi futuri si rende necessaria e direi anche urgente quella sistemazione e quella manutenzione che, dunque, partirà quanto prima.

Ci sono altri interventi? No.

Allora pongo in votazione anche questo punto all'ordine del giorno.

Chi è favorevole? Chi si astiene? Chi è contrario?

VOTAZIONE

PRESIDENTE:

7 favorevoli, astenuti il Consigliere Pradella, D'Arsiè e Ceschin Alessandra, come del resto anche nelle precedenti delibere gli astenuti sono i Consiglieri Pradella, D'Arsiè e Ceschin Alessandra, contrari nessuno.

Pongo anche l'immediata eseguibilità della presente deliberazione.

Chi è a favore? Chi si astiene? Chi è contrario?

VOTAZIONE I.E.

PRESIDENTE:

Tutti favorevoli, astenuti nessuno, contrari nessuno.

Bene. Passiamo allora all'ultimo punto all'ordine del giorno.

Allegato delibera di variazione del bilancio
data: 17-05-2016 n. protocollo:
Riferimento delibera Consiglio Comunale del 17-05-2016 n.
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	ANNO	COMPETENZA			CASSA		
			Previsioni aggiornate alla precedente delibera	VARIAZIONI	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto	Previsioni aggiornate alla precedente delibera	VARIAZIONI	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
Missione 1	Servizi istituzionali, generali e di gestione							
Programma 2	Segreteria generale							
Titolo 1	Spese correnti	2016	145.108,33	2.795,00	147.903,33	146.606,30	0,00	146.606,30
		2017	140.595,00	2.500,00	143.095,00			
		2018	140.595,00	2.500,00	143.095,00			
		Totale Programma	2016	145.108,33	2.795,00	147.903,33	146.606,30	0,00
		2017	140.595,00	2.500,00	143.095,00			
		2018	140.595,00	2.500,00	143.095,00			
Programma 3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato							
Titolo 2	Spese in conto capitale	2016	3.500,00	1.715,79	5.215,79	10.033,80	0,00	10.033,80
		2017	16.000,00	0,00	16.000,00			
		2018	7.500,00	0,00	7.500,00			
		Totale Programma	2016	296.921,00	1.715,79	298.636,79	311.542,16	0,00
		2017	310.453,00	0,00	310.453,00			
		2018	299.526,00	0,00	299.526,00			
Programma 4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali							
Titolo 1	Spese correnti	2016	67.392,00	383,50	67.775,50	68.201,78	0,00	68.201,78
		2017	69.142,00	0,00	69.142,00			
		2018	66.642,00	0,00	66.642,00			
		Totale Programma	2016	67.392,00	383,50	67.775,50	68.201,78	0,00
		2017	69.142,00	0,00	69.142,00			
		2018	66.642,00	0,00	66.642,00			
Programma 5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali							
Titolo 1	Spese correnti	2016	34.200,00	200,00	34.400,00	48.273,74	0,00	48.273,74
		2017	34.200,00	200,00	34.400,00			
		2018	34.200,00	0,00	34.200,00			
		Totale Programma	2016	37.973,89	200,00	38.173,89	52.493,49	0,00
		2017	59.200,00	200,00	59.400,00			
		2018	54.200,00	0,00	54.200,00			
Programma 6	Ufficio tecnico							
Titolo 1	Spese correnti	2016	221.843,00	5.000,00	226.843,00	229.942,88	0,00	229.942,88
		2017	224.599,00	0,00	224.599,00			
		2018	216.415,00	0,00	216.415,00			
		Totale Programma	2016	223.043,00	5.000,00	228.043,00	233.407,20	0,00
		2017	225.799,00	0,00	225.799,00			
		2018	217.615,00	0,00	217.615,00			

Programma	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile							
Titolo	1	Spese correnti	2016	78.212,00	7.942,00	86.154,00	78.328,62	0,00	78.328,62
			2017	78.012,00	0,00	78.012,00			
			2018	75.166,00	0,00	75.166,00			
		Totale Programma	2016	78.212,00	7.942,00	86.154,00	78.328,62	0,00	78.328,62
			2017	78.012,00	0,00	78.012,00			
			2018	75.166,00	0,00	75.166,00			
Programma	8	Statistica e sistemi informativi							
Titolo	1	Spese correnti	2016	31.300,00	1.200,00	32.500,00	31.897,80	0,00	31.897,80
			2017	30.000,00	0,00	30.000,00			
			2018	30.000,00	0,00	30.000,00			
		Totale Programma	2016	31.300,00	1.200,00	32.500,00	31.897,80	0,00	31.897,80
			2017	30.000,00	0,00	30.000,00			
			2018	30.000,00	0,00	30.000,00			
Programma	10	Risorse umane							
Titolo	1	Spese correnti	2016	96.153,03	-1.100,00	95.053,03	79.476,69	0,00	79.476,69
			2017	60.335,00	7.244,00	67.579,00			
			2018	56.527,00	-2.000,00	54.527,00			
		Totale Programma	2016	96.153,03	-1.100,00	95.053,03	79.476,69	0,00	79.476,69
			2017	60.335,00	7.244,00	67.579,00			
			2018	56.527,00	-2.000,00	54.527,00			
Programma	11	Altri servizi generali							
Titolo	1	Spese correnti	2016	12.688,00	9.351,56	22.039,56	19.037,60	0,00	19.037,60
			2017	9.500,00	0,00	9.500,00			
			2018	7.000,00	0,00	7.000,00			
		Totale Programma	2016	12.688,00	9.351,56	22.039,56	19.037,60	0,00	19.037,60
			2017	9.500,00	0,00	9.500,00			
			2018	7.000,00	0,00	7.000,00			
		TOTALE MISSIONE	2016	1.035.806,25	27.487,85	1.063.294,10	1.070.833,47	0,00	1.070.833,47
			2017	1.027.581,00	9.944,00	1.037.525,00			
			2018	991.191,00	500,00	991.691,00			
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza							
Programma	1	Polizia locale e amministrativa							
Titolo	1	Spese correnti	2016	58.443,00	500,00	58.943,00	64.867,23	0,00	64.867,23
			2017	57.409,00	0,00	57.409,00			
			2018	44.545,00	9.638,00	54.183,00			
		Totale Programma	2016	58.443,00	500,00	58.943,00	64.867,23	0,00	64.867,23
			2017	57.409,00	0,00	57.409,00			
			2018	44.545,00	9.638,00	54.183,00			
		TOTALE MISSIONE	2016	62.693,00	500,00	63.193,00	89.113,03	0,00	89.113,03
			2017	63.659,00	0,00	63.659,00			
			2018	50.795,00	9.638,00	60.433,00			
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio							
Programma	1	Istruzione prescolastica							
Titolo	1	Spese correnti	2016	37.000,00	9.000,00	46.000,00	40.060,00	0,00	40.060,00
			2017	34.000,00	12.000,00	46.000,00			

			2018	34.000,00	12.000,00	46.000,00			
Totale Programma			2016	37.000,00	9.000,00	46.000,00	40.060,00	0,00	40.060,00
			2017	34.000,00	12.000,00	46.000,00			
			2018	34.000,00	12.000,00	46.000,00			
Programma	2	Altri ordini di istruzione							
Titolo	1	Spese correnti	2016	87.730,00	5.600,00	93.330,00	107.884,02	0,00	107.884,02
			2017	83.464,00	7.600,00	91.064,00			
			2018	83.194,00	7.600,00	90.794,00			
Titolo	2	Spese in conto capitale	2016	11.188,42	400,00	11.588,42	16.176,53	0,00	16.176,53
			2017	204.500,00	0,00	204.500,00			
			2018	24.500,00	0,00	24.500,00			
Totale Programma			2016	98.918,42	6.000,00	104.918,42	124.060,55	0,00	124.060,55
			2017	287.964,00	7.600,00	295.564,00			
			2018	107.694,00	7.600,00	115.294,00			
Programma	6	Servizi ausiliari all'istruzione							
Titolo	1	Spese correnti	2016	250.526,00	6.500,00	257.026,00	268.449,46	0,00	268.449,46
			2017	251.490,00	11.000,00	262.490,00			
			2018	252.449,00	10.000,00	262.449,00			
Totale Programma			2016	250.526,00	6.500,00	257.026,00	268.479,46	0,00	268.479,46
			2017	251.490,00	11.000,00	262.490,00			
			2018	252.449,00	10.000,00	262.449,00			
Programma	7	Diritto allo studio							
Titolo	1	Spese correnti	2016	12.500,00	0,00	12.500,00	13.500,16	0,00	13.500,16
			2017	12.500,00	0,00	12.500,00			
			2018	12.500,00	0,00	12.500,00			
Totale Programma			2016	12.500,00	0,00	12.500,00	13.500,16	0,00	13.500,16
			2017	12.500,00	0,00	12.500,00			
			2018	12.500,00	0,00	12.500,00			
TOTALE MISSIONE			2016	398.944,42	21.500,00	420.444,42	446.100,17	0,00	446.100,17
			2017	585.954,00	30.600,00	616.554,00			
			2018	406.643,00	29.600,00	436.243,00			
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali							
Programma	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico							
Titolo	2	Spese in conto capitale	2016	30.000,00	-10.000,00	20.000,00	30.000,00	0,00	30.000,00
			2017	0,00	0,00	0,00			
			2018	0,00	0,00	0,00			
Totale Programma			2016	30.000,00	-10.000,00	20.000,00	30.000,00	0,00	30.000,00
			2017	0,00	0,00	0,00			
			2018	0,00	0,00	0,00			
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale							
Titolo	1	Spese correnti	2016	40.426,00	2.950,00	43.376,00	43.833,38	0,00	43.833,38
			2017	42.661,00	2.100,00	44.761,00			
			2018	39.696,00	2.400,00	42.096,00			
Titolo	2	Spese in conto capitale	2016	9.500,00	1.000,00	10.500,00	10.898,13	0,00	10.898,13
			2017	2.500,00	0,00	2.500,00			
			2018	2.500,00	0,00	2.500,00			
Totale Programma			2016	49.926,00	3.950,00	53.876,00	54.731,51	0,00	54.731,51
			2017	45.161,00	2.100,00	47.261,00			

		2018	42.196,00	2.400,00	44.596,00					
TOTALE MISSIONE		2016	79.926,00	-6.050,00	73.876,00	84.731,51	0,00	84.731,51		
		2017	45.161,00	2.100,00	47.261,00					
		2018	42.196,00	2.400,00	44.596,00					
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero								
Programma	1	Sport e tempo libero								
Titolo	1	Spese correnti		2016	85.662,96	7.700,00	93.362,96	113.611,81	0,00	113.611,81
		2017	82.864,00	3.600,00	86.464,00					
		2018	76.744,00	3.510,00	80.254,00					
Titolo	2	Spese in conto capitale		2016	358.654,42	0,00	358.654,42	362.407,63	0,00	362.407,63
		2017	5.000,00	0,00	5.000,00					
		2018	5.000,00	0,00	5.000,00					
Totale Programma		2016	444.317,38	7.700,00	452.017,38	476.019,44	0,00	476.019,44		
		2017	87.864,00	3.600,00	91.464,00					
		2018	81.744,00	3.510,00	85.254,00					
TOTALE MISSIONE		2016	450.417,38	7.700,00	458.117,38	483.913,25	0,00	483.913,25		
		2017	93.964,00	3.600,00	97.564,00					
		2018	87.844,00	3.510,00	91.354,00					
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità								
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali								
Titolo	1	Spese correnti		2016	262.284,00	4.350,00	266.634,00	291.711,20	0,00	291.711,20
		2017	254.020,00	3.000,00	257.020,00					
		2018	248.697,00	0,00	248.697,00					
Titolo	2	Spese in conto capitale		2016	557.499,86	0,00	557.499,86	581.001,29	0,00	581.001,29
		2017	39.800,00	0,00	39.800,00					
		2018	255.500,00	0,00	255.500,00					
Totale Programma		2016	819.783,86	4.350,00	824.133,86	872.712,49	0,00	872.712,49		
		2017	293.820,00	3.000,00	296.820,00					
		2018	504.197,00	0,00	504.197,00					
TOTALE MISSIONE		2016	843.283,86	4.350,00	847.633,86	896.212,49	0,00	896.212,49		
		2017	317.320,00	3.000,00	320.320,00					
		2018	527.697,00	0,00	527.697,00					
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia								
Programma	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido								
Titolo	1	Spese correnti		2016	24.600,00	11.000,00	35.600,00	26.977,21	0,00	26.977,21
		2017	24.600,00	7.500,00	32.100,00					
		2018	24.600,00	7.500,00	32.100,00					
Totale Programma		2016	24.600,00	11.000,00	35.600,00	26.977,21	0,00	26.977,21		
		2017	24.600,00	7.500,00	32.100,00					
		2018	24.600,00	7.500,00	32.100,00					
Programma	3	Interventi per gli anziani								
Titolo	1	Spese correnti		2016	80.455,00	5.300,00	85.755,00	84.557,75	0,00	84.557,75
		2017	75.455,00	5.000,00	80.455,00					
		2018	72.955,00	5.000,00	77.955,00					
Totale Programma		2016	80.455,00	5.300,00	85.755,00	84.557,75	0,00	84.557,75		
		2017	75.455,00	5.000,00	80.455,00					
		2018	72.955,00	5.000,00	77.955,00					

Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale							
Titolo	1	Spese correnti	2016	6.500,00	-2.000,00	4.500,00	6.500,00	0,00	6.500,00
			2017	5.000,00	-2.000,00	3.000,00			
			2018	5.000,00	-2.000,00	3.000,00			
Totale Programma			2016	6.500,00	-2.000,00	4.500,00	6.500,00	0,00	6.500,00
			2017	5.000,00	-2.000,00	3.000,00			
			2018	5.000,00	-2.000,00	3.000,00			
Programma	5	Interventi per le famiglie							
Titolo	1	Spese correnti	2016	18.225,00	0,00	18.225,00	21.898,14	0,00	21.898,14
			2017	9.550,00	0,00	9.550,00			
			2018	7.550,00	0,00	7.550,00			
Totale Programma			2016	18.225,00	0,00	18.225,00	21.898,14	0,00	21.898,14
			2017	9.550,00	0,00	9.550,00			
			2018	7.550,00	0,00	7.550,00			
Programma	8	Cooperazione e associazionismo							
Titolo	1	Spese correnti	2016	4.200,00	2.200,00	6.400,00	6.400,00	0,00	6.400,00
			2017	6.065,00	1.000,00	7.065,00			
			2018	3.100,00	2.200,00	5.300,00			
Totale Programma			2016	4.200,00	2.200,00	6.400,00	6.400,00	0,00	6.400,00
			2017	6.065,00	1.000,00	7.065,00			
			2018	3.100,00	2.200,00	5.300,00			
Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale							
Titolo	1	Spese correnti	2016	49.995,00	1.000,00	50.995,00	53.917,44	0,00	53.917,44
			2017	50.574,00	0,00	50.574,00			
			2018	45.082,00	0,00	45.082,00			
Titolo	2	Spese in conto capitale	2016	23.804,32	78.925,00	102.729,32	24.633,92	0,00	24.633,92
			2017	0,00	0,00	0,00			
			2018	10.000,00	0,00	10.000,00			
Totale Programma			2016	73.799,32	79.925,00	153.724,32	78.551,36	0,00	78.551,36
			2017	50.574,00	0,00	50.574,00			
			2018	55.082,00	0,00	55.082,00			
TOTALE MISSIONE			2016	430.268,32	96.425,00	526.693,32	478.621,75	0,00	478.621,75
			2017	390.259,00	11.500,00	401.759,00			
			2018	385.658,00	12.700,00	398.358,00			
Missione	14	Sviluppo economico e competitività							
Programma	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori							
Titolo	1	Spese correnti	2016	4.450,00	200,00	4.650,00	10.326,25	0,00	10.326,25
			2017	1.450,00	0,00	1.450,00			
			2018	1.450,00	0,00	1.450,00			
Totale Programma			2016	4.450,00	200,00	4.650,00	10.326,25	0,00	10.326,25
			2017	1.450,00	0,00	1.450,00			
			2018	1.450,00	0,00	1.450,00			
TOTALE MISSIONE			2016	4.450,00	200,00	4.650,00	10.326,25	0,00	10.326,25
			2017	1.450,00	0,00	1.450,00			
			2018	1.450,00	0,00	1.450,00			
Missione	16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca							
Programma	1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare							

Titolo	1	Spese correnti	2016	12.070,00	102,00	12.172,00	13.806,07	0,00	13.806,07
			2017	7.450,00	-348,00	7.102,00			
			2018	7.450,00	-348,00	7.102,00			
Totale Programma			2016	12.070,00	102,00	12.172,00	13.806,07	0,00	13.806,07
			2017	7.450,00	-348,00	7.102,00			
			2018	7.450,00	-348,00	7.102,00			
TOTALE MISSIONE			2016	12.070,00	102,00	12.172,00	13.806,07	0,00	13.806,07
			2017	7.450,00	-348,00	7.102,00			
			2018	7.450,00	-348,00	7.102,00			
Missione	20	Fondi e accantonamenti							
Programma	1	Fondo di riserva							
Titolo	1	Spese correnti	2016	4.652,00	6.348,00	11.000,00	4.652,00	0,00	4.652,00
			2017	11.000,00	604,00	11.604,00			
			2018	10.400,00	0,00	10.400,00			
Totale Programma			2016	4.652,00	6.348,00	11.000,00	4.652,00	0,00	4.652,00
			2017	11.000,00	604,00	11.604,00			
			2018	10.400,00	0,00	10.400,00			
Programma	3	Altri fondi							
Titolo	1	Spese correnti	2016	830,00	2.000,00	2.830,00	0,00	0,00	0,00
			2017	830,00	2.000,00	2.830,00			
			2018	830,00	2.000,00	2.830,00			
Totale Programma			2016	830,00	2.000,00	2.830,00	0,00	0,00	0,00
			2017	830,00	2.000,00	2.830,00			
			2018	830,00	2.000,00	2.830,00			
TOTALE MISSIONE			2016	24.422,00	8.348,00	32.770,00	4.652,00	0,00	4.652,00
			2017	31.508,00	2.604,00	34.112,00			
			2018	36.466,00	2.000,00	38.466,00			
TOTALE GENERALE DELLE USCITE			2016	5.269.765,56	160.562,85	5.430.328,41	5.568.622,27	0,00	5.568.622,27
			2017	4.308.045,00	63.000,00	4.371.045,00			
			2018	4.274.688,00	60.000,00	4.334.688,00			

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	ANNO	COMPETENZA			CASSA		
			Previsioni aggiornate alla precedente delibera	VARIAZIONI	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto	Previsioni aggiornate alla precedente delibera	VARIAZIONI	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		2016	0,00	129.625,00	129.625,00			
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa							
Tipologia 101	Imposte, tasse e proventi assimilati	2016	1.333.400,00	-31.000,00	1.302.400,00	1.372.276,18	0,00	1.372.276,18
		2017	1.379.130,00	-31.000,00	1.348.130,00			
		2018	1.384.130,00	-31.000,00	1.353.130,00			
Tipologia 301	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	2016	405.923,00	70.000,00	475.923,00	411.421,92	0,00	411.421,92
		2017	405.923,00	70.000,00	475.923,00			
		2018	405.923,00	70.000,00	475.923,00			
TOTALE TITOLO		2016	1.739.323,00	39.000,00	1.778.323,00	1.783.698,10	0,00	1.783.698,10
		2017	1.785.053,00	39.000,00	1.824.053,00			
		2018	1.790.053,00	39.000,00	1.829.053,00			
TITOLO 2	Trasferimenti correnti							
Tipologia 101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	2016	145.085,00	7.601,06	152.686,06	158.374,74	0,00	158.374,74
		2017	103.560,00	0,00	103.560,00			
		2018	99.540,00	0,00	99.540,00			
TOTALE TITOLO		2016	165.085,00	7.601,06	172.686,06	184.152,36	0,00	184.152,36
		2017	123.560,00	0,00	123.560,00			
		2018	119.540,00	0,00	119.540,00			
TITOLO 3	Entrate extratributarie							
Tipologia 100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	2016	416.210,00	16.000,00	432.210,00	450.746,66	0,00	450.746,66
		2017	373.760,00	21.000,00	394.760,00			
		2018	376.360,00	21.000,00	397.360,00			
Tipologia 200	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	2016	36.500,00	540,00	37.040,00	43.458,67	0,00	43.458,67
		2017	36.250,00	0,00	36.250,00			
		2018	36.250,00	0,00	36.250,00			
Tipologia 500	Rimborsi e altre entrate correnti	2016	291.850,00	25.381,00	317.231,00	316.123,26	0,00	316.123,26
		2017	273.352,00	3.000,00	276.352,00			
		2018	256.415,00	0,00	256.415,00			
TOTALE TITOLO		2016	780.630,00	41.921,00	822.551,00	846.471,65	0,00	846.471,65
		2017	719.432,00	24.000,00	743.432,00			
		2018	705.095,00	21.000,00	726.095,00			
TITOLO 4	Entrate in conto capitale							
Tipologia 200	Contributi agli investimenti	2016	723.567,74	-48.800,00	674.767,74	922.956,18	0,00	922.956,18
		2017	180.000,00	0,00	180.000,00			
		2018	180.000,00	0,00	180.000,00			
Tipologia 300	Altri trasferimenti in conto capitale	2016	121.760,58	-8.784,21	112.976,37	124.401,42	0,00	124.401,42
		2017	0,00	0,00	0,00			
		2018	0,00	0,00	0,00			
TOTALE TITOLO		2016	1.005.776,32	-57.584,21	948.192,11	1.207.805,60	0,00	1.207.805,60
		2017	290.000,00	0,00	290.000,00			
		2018	300.000,00	0,00	300.000,00			

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	2016	5.269.765,56	160.562,85	5.430.328,41	5.449.176,56	0,00	5.449.176,56
	2017	4.308.045,00	63.000,00	4.371.045,00			
	2018	4.274.688,00	60.000,00	4.334.688,00			

**Allegato delibera di variazione del bilancio
data: 17-05-2016 n. protocollo:
Riferimento delibera Consiglio Comunale del 17-05-2016 n.**

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	ANNO	COMPETENZA			CASSA		
			Previsioni aggiornate alla precedente delibera	VARIAZIONI	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto	Previsioni aggiornate alla precedente delibera	VARIAZIONI	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
Missione 1	Servizi istituzionali, generali e di gestione							
Programma 2	Segreteria generale							
Titolo 1	Spese correnti	2016	147.903,33	0,00	147.903,33	146.606,30	2.795,00	149.401,30
		2017	143.095,00	0,00	143.095,00			
		2018	143.095,00	0,00	143.095,00			
Totale Programma		2016	147.903,33	0,00	147.903,33	146.606,30	2.795,00	149.401,30
		2017	143.095,00	0,00	143.095,00			
		2018	143.095,00	0,00	143.095,00			
Programma 3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato							
Titolo 2	Spese in conto capitale	2016	5.215,79	0,00	5.215,79	10.033,80	1.715,79	11.749,59
		2017	16.000,00	0,00	16.000,00			
		2018	7.500,00	0,00	7.500,00			
Totale Programma		2016	298.636,79	0,00	298.636,79	311.542,16	1.715,79	313.257,95
		2017	310.453,00	0,00	310.453,00			
		2018	299.526,00	0,00	299.526,00			
Programma 4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali							
Titolo 1	Spese correnti	2016	67.775,50	0,00	67.775,50	68.201,78	383,50	68.585,28
		2017	69.142,00	0,00	69.142,00			
		2018	66.642,00	0,00	66.642,00			
Totale Programma		2016	67.775,50	0,00	67.775,50	68.201,78	383,50	68.585,28
		2017	69.142,00	0,00	69.142,00			
		2018	66.642,00	0,00	66.642,00			
Programma 5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali							
Titolo 1	Spese correnti	2016	34.400,00	0,00	34.400,00	48.273,74	200,00	48.473,74
		2017	34.400,00	0,00	34.400,00			
		2018	34.200,00	0,00	34.200,00			
Totale Programma		2016	38.173,89	0,00	38.173,89	52.493,49	200,00	52.693,49
		2017	59.400,00	0,00	59.400,00			
		2018	54.200,00	0,00	54.200,00			
Programma 6	Ufficio tecnico							
Titolo 1	Spese correnti	2016	226.843,00	0,00	226.843,00	229.942,88	5.000,00	234.942,88
		2017	224.599,00	0,00	224.599,00			
		2018	216.415,00	0,00	216.415,00			
Totale Programma		2016	228.043,00	0,00	228.043,00	233.407,20	5.000,00	238.407,20
		2017	225.799,00	0,00	225.799,00			

Programma	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	2018	217.615,00	0,00	217.615,00			
Titolo	1	Spese correnti	2016	86.154,00	0,00	86.154,00	78.328,62	7.942,00	86.270,62
			2017	78.012,00	0,00	78.012,00			
			2018	75.166,00	0,00	75.166,00			
Totale Programma			2016	86.154,00	0,00	86.154,00	78.328,62	7.942,00	86.270,62
			2017	78.012,00	0,00	78.012,00			
			2018	75.166,00	0,00	75.166,00			
Programma	8	Statistica e sistemi informativi							
Titolo	1	Spese correnti	2016	32.500,00	0,00	32.500,00	31.897,80	1.200,00	33.097,80
			2017	30.000,00	0,00	30.000,00			
			2018	30.000,00	0,00	30.000,00			
Totale Programma			2016	32.500,00	0,00	32.500,00	31.897,80	1.200,00	33.097,80
			2017	30.000,00	0,00	30.000,00			
			2018	30.000,00	0,00	30.000,00			
Programma	10	Risorse umane							
Titolo	1	Spese correnti	2016	95.053,03	0,00	95.053,03	79.476,69	900,00	80.376,69
			2017	67.579,00	0,00	67.579,00			
			2018	54.527,00	0,00	54.527,00			
Totale Programma			2016	95.053,03	0,00	95.053,03	79.476,69	900,00	80.376,69
			2017	67.579,00	0,00	67.579,00			
			2018	54.527,00	0,00	54.527,00			
Programma	11	Altri servizi generali							
Titolo	1	Spese correnti	2016	22.039,56	0,00	22.039,56	19.037,60	9.351,56	28.389,16
			2017	9.500,00	0,00	9.500,00			
			2018	7.000,00	0,00	7.000,00			
Totale Programma			2016	22.039,56	0,00	22.039,56	19.037,60	9.351,56	28.389,16
			2017	9.500,00	0,00	9.500,00			
			2018	7.000,00	0,00	7.000,00			
TOTALE MISSIONE			2016	1.063.294,10	0,00	1.063.294,10	1.070.833,47	29.487,85	1.100.321,32
			2017	1.037.525,00	0,00	1.037.525,00			
			2018	991.691,00	0,00	991.691,00			
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza							
Programma	1	Polizia locale e amministrativa							
Titolo	1	Spese correnti	2016	58.943,00	0,00	58.943,00	64.867,23	500,00	65.367,23
			2017	57.409,00	0,00	57.409,00			
			2018	54.183,00	0,00	54.183,00			
Totale Programma			2016	58.943,00	0,00	58.943,00	64.867,23	500,00	65.367,23
			2017	57.409,00	0,00	57.409,00			
			2018	54.183,00	0,00	54.183,00			
TOTALE MISSIONE			2016	63.193,00	0,00	63.193,00	89.113,03	500,00	89.613,03
			2017	63.659,00	0,00	63.659,00			
			2018	60.433,00	0,00	60.433,00			
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio							
Programma	1	Istruzione prescolastica							
Titolo	1	Spese correnti	2016	46.000,00	0,00	46.000,00	40.060,00	9.000,00	49.060,00

			2017	46.000,00	0,00	46.000,00			
			2018	46.000,00	0,00	46.000,00			
Totale Programma			2016	46.000,00	0,00	46.000,00	40.060,00	9.000,00	49.060,00
			2017	46.000,00	0,00	46.000,00			
			2018	46.000,00	0,00	46.000,00			
Programma	2	Altri ordini di istruzione							
Titolo	1	Spese correnti	2016	93.330,00	0,00	93.330,00	107.884,02	5.600,00	113.484,02
			2017	91.064,00	0,00	91.064,00			
			2018	90.794,00	0,00	90.794,00			
Titolo	2	Spese in conto capitale	2016	11.588,42	0,00	11.588,42	16.176,53	400,00	16.576,53
			2017	204.500,00	0,00	204.500,00			
			2018	24.500,00	0,00	24.500,00			
Totale Programma			2016	104.918,42	0,00	104.918,42	124.060,55	6.000,00	130.060,55
			2017	295.564,00	0,00	295.564,00			
			2018	115.294,00	0,00	115.294,00			
Programma	6	Servizi ausiliari all'istruzione							
Titolo	1	Spese correnti	2016	257.026,00	0,00	257.026,00	268.449,46	6.500,00	274.949,46
			2017	262.490,00	0,00	262.490,00			
			2018	262.449,00	0,00	262.449,00			
Totale Programma			2016	257.026,00	0,00	257.026,00	268.479,46	6.500,00	274.979,46
			2017	262.490,00	0,00	262.490,00			
			2018	262.449,00	0,00	262.449,00			
Programma	7	Diritto allo studio							
Titolo	1	Spese correnti	2016	12.500,00	0,00	12.500,00	13.500,16	0,00	13.500,16
			2017	12.500,00	0,00	12.500,00			
			2018	12.500,00	0,00	12.500,00			
Totale Programma			2016	12.500,00	0,00	12.500,00	13.500,16	0,00	13.500,16
			2017	12.500,00	0,00	12.500,00			
			2018	12.500,00	0,00	12.500,00			
TOTALE MISSIONE			2016	420.444,42	0,00	420.444,42	446.100,17	21.500,00	467.600,17
			2017	616.554,00	0,00	616.554,00			
			2018	436.243,00	0,00	436.243,00			
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali							
Programma	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico							
Titolo	2	Spese in conto capitale	2016	20.000,00	0,00	20.000,00	30.000,00	-10.000,00	20.000,00
			2017	0,00	0,00	0,00			
			2018	0,00	0,00	0,00			
Totale Programma			2016	20.000,00	0,00	20.000,00	30.000,00	-10.000,00	20.000,00
			2017	0,00	0,00	0,00			
			2018	0,00	0,00	0,00			
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale							
Titolo	1	Spese correnti	2016	43.376,00	0,00	43.376,00	43.833,38	3.950,00	47.783,38
			2017	44.761,00	0,00	44.761,00			
			2018	42.096,00	0,00	42.096,00			
Titolo	2	Spese in conto capitale	2016	10.500,00	0,00	10.500,00	10.898,13	1.000,00	11.898,13
			2017	2.500,00	0,00	2.500,00			
			2018	2.500,00	0,00	2.500,00			
Totale Programma			2016	53.876,00	0,00	53.876,00	54.731,51	4.950,00	59.681,51

			2017	47.261,00	0,00	47.261,00			
			2018	44.596,00	0,00	44.596,00			
TOTALE MISSIONE			2016	73.876,00	0,00	73.876,00	84.731,51	-5.050,00	79.681,51
			2017	47.261,00	0,00	47.261,00			
			2018	44.596,00	0,00	44.596,00			
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero							
Programma	1	Sport e tempo libero							
Titolo	1	Spese correnti	2016	93.362,96	0,00	93.362,96	113.611,81	7.700,00	121.311,81
			2017	86.464,00	0,00	86.464,00			
			2018	80.254,00	0,00	80.254,00			
Titolo	2	Spese in conto capitale	2016	358.654,42	0,00	358.654,42	362.407,63	-68.800,00	293.607,63
			2017	5.000,00	0,00	5.000,00			
			2018	5.000,00	0,00	5.000,00			
Totale Programma			2016	452.017,38	0,00	452.017,38	476.019,44	-61.100,00	414.919,44
			2017	91.464,00	0,00	91.464,00			
			2018	85.254,00	0,00	85.254,00			
TOTALE MISSIONE			2016	458.117,38	0,00	458.117,38	483.913,25	-61.100,00	422.813,25
			2017	97.564,00	0,00	97.564,00			
			2018	91.354,00	0,00	91.354,00			
Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa							
Programma	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare							
Titolo	2	Spese in conto capitale	2016	779,08	0,00	779,08	779,08	-779,08	0,00
			2017	0,00	0,00	0,00			
			2018	0,00	0,00	0,00			
Totale Programma			2016	779,08	0,00	779,08	779,08	-779,08	0,00
			2017	0,00	0,00	0,00			
			2018	0,00	0,00	0,00			
TOTALE MISSIONE			2016	4.532,08	0,00	4.532,08	4.532,10	-779,08	3.753,02
			2017	3.404,00	0,00	3.404,00			
			2018	2.537,00	0,00	2.537,00			
Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente							
Programma	4	Servizio idrico integrato							
Titolo	2	Spese in conto capitale	2016	379,52	0,00	379,52	379,52	-379,52	0,00
			2017	0,00	0,00	0,00			
			2018	0,00	0,00	0,00			
Totale Programma			2016	35.415,52	0,00	35.415,52	35.415,52	-379,52	35.036,00
			2017	32.669,00	0,00	32.669,00			
			2018	30.195,00	0,00	30.195,00			
Programma	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione							
Titolo	2	Spese in conto capitale	2016	7.328,00	0,00	7.328,00	7.328,00	-2.000,00	5.328,00
			2017	10.000,00	0,00	10.000,00			
			2018	25.000,00	0,00	25.000,00			
Totale Programma			2016	7.328,00	0,00	7.328,00	7.328,00	-2.000,00	5.328,00
			2017	10.000,00	0,00	10.000,00			
			2018	25.000,00	0,00	25.000,00			
TOTALE MISSIONE			2016	232.006,21	0,00	232.006,21	254.546,23	-2.379,52	252.166,71
			2017	73.178,00	0,00	73.178,00			

Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	2018	85.397,00	0,00	85.397,00			
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali							
Titolo	1	Spese correnti	2016	266.634,00	0,00	266.634,00	291.711,20	4.350,00	296.061,20
			2017	257.020,00	0,00	257.020,00			
			2018	248.697,00	0,00	248.697,00			
Titolo	2	Spese in conto capitale	2016	557.499,86	0,00	557.499,86	581.001,29	-59.200,00	521.801,29
			2017	39.800,00	0,00	39.800,00			
			2018	255.500,00	0,00	255.500,00			
Totale Programma			2016	824.133,86	0,00	824.133,86	872.712,49	-54.850,00	817.862,49
			2017	296.820,00	0,00	296.820,00			
			2018	504.197,00	0,00	504.197,00			
TOTALE MISSIONE			2016	847.633,86	0,00	847.633,86	896.212,49	-54.850,00	841.362,49
			2017	320.320,00	0,00	320.320,00			
			2018	527.697,00	0,00	527.697,00			
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia							
Programma	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido							
Titolo	1	Spese correnti	2016	35.600,00	0,00	35.600,00	26.977,21	11.000,00	37.977,21
			2017	32.100,00	0,00	32.100,00			
			2018	32.100,00	0,00	32.100,00			
Totale Programma			2016	35.600,00	0,00	35.600,00	26.977,21	11.000,00	37.977,21
			2017	32.100,00	0,00	32.100,00			
			2018	32.100,00	0,00	32.100,00			
Programma	3	Interventi per gli anziani							
Titolo	1	Spese correnti	2016	85.755,00	0,00	85.755,00	84.557,75	5.300,00	89.857,75
			2017	80.455,00	0,00	80.455,00			
			2018	77.955,00	0,00	77.955,00			
Totale Programma			2016	85.755,00	0,00	85.755,00	84.557,75	5.300,00	89.857,75
			2017	80.455,00	0,00	80.455,00			
			2018	77.955,00	0,00	77.955,00			
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale							
Titolo	1	Spese correnti	2016	4.500,00	0,00	4.500,00	6.500,00	-2.000,00	4.500,00
			2017	3.000,00	0,00	3.000,00			
			2018	3.000,00	0,00	3.000,00			
Totale Programma			2016	4.500,00	0,00	4.500,00	6.500,00	-2.000,00	4.500,00
			2017	3.000,00	0,00	3.000,00			
			2018	3.000,00	0,00	3.000,00			
Programma	5	Interventi per le famiglie							
Titolo	1	Spese correnti	2016	18.225,00	0,00	18.225,00	21.898,14	0,00	21.898,14
			2017	9.550,00	0,00	9.550,00			
			2018	7.550,00	0,00	7.550,00			
Totale Programma			2016	18.225,00	0,00	18.225,00	21.898,14	0,00	21.898,14
			2017	9.550,00	0,00	9.550,00			
			2018	7.550,00	0,00	7.550,00			
Programma	8	Cooperazione e associazionismo							
Titolo	1	Spese correnti	2016	6.400,00	0,00	6.400,00	6.400,00	3.200,00	9.600,00

COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

Allegato 1b) delibera C.C. n. 30 del 17.05.2016

			2017	7.065,00	0,00	7.065,00			
			2018	5.300,00	0,00	5.300,00			
		Totale Programma	2016	6.400,00	0,00	6.400,00	6.400,00	3.200,00	9.600,00
			2017	7.065,00	0,00	7.065,00			
			2018	5.300,00	0,00	5.300,00			
Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale							
Titolo	1	Spese correnti	2016	50.995,00	0,00	50.995,00	53.917,44	1.000,00	54.917,44
			2017	50.574,00	0,00	50.574,00			
			2018	45.082,00	0,00	45.082,00			
Titolo	2	Spese in conto capitale	2016	102.729,32	0,00	102.729,32	24.633,92	20.000,00	44.633,92
			2017	0,00	0,00	0,00			
			2018	10.000,00	0,00	10.000,00			
		Totale Programma	2016	153.724,32	0,00	153.724,32	78.551,36	21.000,00	99.551,36
			2017	50.574,00	0,00	50.574,00			
			2018	55.082,00	0,00	55.082,00			
		TOTALE MISSIONE	2016	526.693,32	0,00	526.693,32	478.621,75	38.500,00	517.121,75
			2017	401.759,00	0,00	401.759,00			
			2018	398.358,00	0,00	398.358,00			
Missione	14	Sviluppo economico e competitività							
Programma	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori							
Titolo	1	Spese correnti	2016	4.650,00	0,00	4.650,00	10.326,25	200,00	10.526,25
			2017	1.450,00	0,00	1.450,00			
			2018	1.450,00	0,00	1.450,00			
		Totale Programma	2016	4.650,00	0,00	4.650,00	10.326,25	200,00	10.526,25
			2017	1.450,00	0,00	1.450,00			
			2018	1.450,00	0,00	1.450,00			
		TOTALE MISSIONE	2016	4.650,00	0,00	4.650,00	10.326,25	200,00	10.526,25
			2017	1.450,00	0,00	1.450,00			
			2018	1.450,00	0,00	1.450,00			
Missione	16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca							
Programma	1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare							
Titolo	1	Spese correnti	2016	12.172,00	0,00	12.172,00	13.806,07	102,00	13.908,07
			2017	7.102,00	0,00	7.102,00			
			2018	7.102,00	0,00	7.102,00			
		Totale Programma	2016	12.172,00	0,00	12.172,00	13.806,07	102,00	13.908,07
			2017	7.102,00	0,00	7.102,00			
			2018	7.102,00	0,00	7.102,00			
		TOTALE MISSIONE	2016	12.172,00	0,00	12.172,00	13.806,07	102,00	13.908,07
			2017	7.102,00	0,00	7.102,00			
			2018	7.102,00	0,00	7.102,00			
Missione	20	Fondi e accantonamenti							
Programma	1	Fondo di riserva							
Titolo	1	Spese correnti	2016	11.000,00	0,00	11.000,00	4.652,00	24.806,60	29.458,60
			2017	11.604,00	0,00	11.604,00			
			2018	10.400,00	0,00	10.400,00			
		Totale Programma	2016	11.000,00	0,00	11.000,00	4.652,00	24.806,60	29.458,60
			2017	11.604,00	0,00	11.604,00			

	2018	10.400,00	0,00	10.400,00			
TOTALE MISSIONE	2016	32.770,00	0,00	32.770,00	4.652,00	24.806,60	29.458,60
	2017	34.112,00	0,00	34.112,00			
	2018	38.466,00	0,00	38.466,00			
TOTALE GENERALE DELLE USCITE	2016	5.430.328,41	0,00	5.430.328,41	5.568.622,27	-9.062,15	5.559.560,12
	2017	4.371.045,00	0,00	4.371.045,00			
	2018	4.334.688,00	0,00	4.334.688,00			

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	ANNO	COMPETENZA			CASSA		
			Previsioni aggiornate alla precedente delibera	VARIAZIONI	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto	Previsioni aggiornate alla precedente delibera	VARIAZIONI	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa							
Tipologia 101	Imposte, tasse e proventi assimilati	2016	1.302.400,00	0,00	1.302.400,00	1.372.276,18	-31.000,00	1.341.276,18
		2017	1.348.130,00	0,00	1.348.130,00			
		2018	1.353.130,00	0,00	1.353.130,00			
Tipologia 301	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	2016	475.923,00	0,00	475.923,00	411.421,92	70.000,00	481.421,92
		2017	475.923,00	0,00	475.923,00			
		2018	475.923,00	0,00	475.923,00			
TOTALE TITOLO		2016	1.778.323,00	0,00	1.778.323,00	1.783.698,10	39.000,00	1.822.698,10
		2017	1.824.053,00	0,00	1.824.053,00			
		2018	1.829.053,00	0,00	1.829.053,00			
TITOLO 2	Trasferimenti correnti							
Tipologia 101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	2016	152.686,06	0,00	152.686,06	158.374,74	7.601,06	165.975,80
		2017	103.560,00	0,00	103.560,00			
		2018	99.540,00	0,00	99.540,00			
TOTALE TITOLO		2016	172.686,06	0,00	172.686,06	184.152,36	7.601,06	191.753,42
		2017	123.560,00	0,00	123.560,00			
		2018	119.540,00	0,00	119.540,00			
TITOLO 3	Entrate extratributarie							
Tipologia 100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	2016	432.210,00	0,00	432.210,00	450.746,66	16.000,00	466.746,66
		2017	394.760,00	0,00	394.760,00			
		2018	397.360,00	0,00	397.360,00			
Tipologia 200	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	2016	37.040,00	0,00	37.040,00	43.458,67	540,00	43.998,67
		2017	36.250,00	0,00	36.250,00			
		2018	36.250,00	0,00	36.250,00			
Tipologia 500	Rimborsi e altre entrate correnti	2016	317.231,00	0,00	317.231,00	316.123,26	25.381,00	341.504,26
		2017	276.352,00	0,00	276.352,00			
		2018	256.415,00	0,00	256.415,00			
TOTALE TITOLO		2016	822.551,00	0,00	822.551,00	846.471,65	41.921,00	888.392,65
		2017	743.432,00	0,00	743.432,00			
		2018	726.095,00	0,00	726.095,00			

TITOLO		4	Entrate in conto capitale							
Tipologia	200	Contributi agli investimenti		2016	674.767,74	0,00	674.767,74	922.956,18	-88.800,00	834.156,18
				2017	180.000,00	0,00	180.000,00			
				2018	180.000,00	0,00	180.000,00			
Tipologia	300	Altri trasferimenti in conto capitale		2016	112.976,37	0,00	112.976,37	124.401,42	-8.784,21	115.617,21
				2017	0,00	0,00	0,00			
				2018	0,00	0,00	0,00			
TOTALE TITOLO				2016	948.192,11	0,00	948.192,11	1.207.805,60	-97.584,21	1.110.221,39
				2017	290.000,00	0,00	290.000,00			
				2018	300.000,00	0,00	300.000,00			
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE				2016	5.430.328,41	0,00	5.430.328,41	5.449.176,56	-9.062,15	5.440.114,41
				2017	4.371.045,00	0,00	4.371.045,00			
				2018	4.334.688,00	0,00	4.334.688,00			

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 17-05-2016 n. protocollo:
Riferimento delibera Consiglio Comunale del 17-05-2016 n.

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Previsioni aggiornate alla precedente delibera	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
			In aumento	In diminuzione	
MISSIONE 1	Servizi istituzionali, generali e di gestione				
Programma 2	Segreteria generale				
Titolo 1	Spese correnti				
	residui presunti	23.946,69	0,00	0,00	23.946,69
	previsione di competenza	145.108,33	2.795,00	0,00	147.903,33
	previsione di cassa	146.606,30	0,00	0,00	146.606,30
	Totale programma	23.946,69	0,00	0,00	23.946,69
	previsione di competenza	145.108,33	2.795,00	0,00	147.903,33
	previsione di cassa	146.606,30	0,00	0,00	146.606,30
Programma 3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato				
Titolo 2	Spese in conto capitale				
	residui presunti	5.411,92	0,00	0,00	5.411,92
	previsione di competenza	3.500,00	1.715,79	0,00	5.215,79
	previsione di cassa	10.033,80	0,00	0,00	10.033,80
	Totale programma	36.507,14	0,00	0,00	36.507,14
	previsione di competenza	296.921,00	1.715,79	0,00	298.636,79
	previsione di cassa	311.542,16	0,00	0,00	311.542,16
Programma 4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali				
Titolo 1	Spese correnti				
	residui presunti	569,44	0,00	0,00	569,44
	previsione di competenza	67.392,00	383,50	0,00	67.775,50
	previsione di cassa	68.201,78	0,00	0,00	68.201,78
	Totale programma	569,44	0,00	0,00	569,44
	previsione di competenza	67.392,00	383,50	0,00	67.775,50
	previsione di cassa	68.201,78	0,00	0,00	68.201,78
Programma 5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali				
Titolo 1	Spese correnti				
	residui presunti	18.107,60	0,00	0,00	18.107,60
	previsione di competenza	34.200,00	200,00	0,00	34.400,00
	previsione di cassa	48.273,74	0,00	0,00	48.273,74
	Totale programma	18.553,46	0,00	0,00	18.553,46
	previsione di competenza	37.973,89	200,00	0,00	38.173,89
	previsione di cassa	52.493,49	0,00	0,00	52.493,49
Programma 6	Ufficio tecnico				
Titolo 1	Spese correnti				
	residui presunti	23.201,57	0,00	0,00	23.201,57
	previsione di competenza	221.843,00	5.000,00	0,00	226.843,00

			previsione di cassa	229.942,88	0,00	0,00	229.942,88
		Totale programma	residui presunti	25.465,89	0,00	0,00	25.465,89
			previsione di competenza	223.043,00	5.000,00	0,00	228.043,00
			previsione di cassa	233.407,20	0,00	0,00	233.407,20
Programma	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	78.212,00	7.942,00	0,00	86.154,00
			previsione di cassa	78.328,62	0,00	0,00	78.328,62
		Totale programma	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	78.212,00	7.942,00	0,00	86.154,00
			previsione di cassa	78.328,62	0,00	0,00	78.328,62
Programma	8	Statistica e sistemi informativi					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	597,80	0,00	0,00	597,80
			previsione di competenza	31.300,00	1.200,00	0,00	32.500,00
			previsione di cassa	31.897,80	0,00	0,00	31.897,80
		Totale programma	residui presunti	597,80	0,00	0,00	597,80
			previsione di competenza	31.300,00	1.200,00	0,00	32.500,00
			previsione di cassa	31.897,80	0,00	0,00	31.897,80
Programma	10	Risorse umane					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	10.809,52	0,00	0,00	10.809,52
			previsione di competenza	96.153,03	0,00	1.100,00	95.053,03
			previsione di cassa	79.476,69	0,00	0,00	79.476,69
		Totale programma	residui presunti	10.809,52	0,00	0,00	10.809,52
			previsione di competenza	96.153,03	0,00	1.100,00	95.053,03
			previsione di cassa	79.476,69	0,00	0,00	79.476,69
Programma	11	Altri servizi generali					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	9.446,40	0,00	0,00	9.446,40
			previsione di competenza	12.688,00	9.351,56	0,00	22.039,56
			previsione di cassa	19.037,60	0,00	0,00	19.037,60
		Totale programma	residui presunti	9.446,40	0,00	0,00	9.446,40
			previsione di competenza	12.688,00	9.351,56	0,00	22.039,56
			previsione di cassa	19.037,60	0,00	0,00	19.037,60
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	135.242,41	0,00	0,00	135.242,41
			previsione di competenza	1.035.806,25	27.487,85	0,00	1.063.294,10
			previsione di cassa	1.070.833,47	0,00	0,00	1.070.833,47
MISSIONE	3	Ordine pubblico e sicurezza					
Programma	1	Polizia locale e amministrativa					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	9.435,67	0,00	0,00	9.435,67
			previsione di competenza	58.443,00	500,00	0,00	58.943,00
			previsione di cassa	64.867,23	0,00	0,00	64.867,23
		Totale programma	residui presunti	9.435,67	0,00	0,00	9.435,67
			previsione di competenza	58.443,00	500,00	0,00	58.943,00
			previsione di cassa	64.867,23	0,00	0,00	64.867,23
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	29.431,47	0,00	0,00	29.431,47
			previsione di competenza	62.693,00	500,00	0,00	63.193,00

			previsione di cassa	89.113,03	0,00	0,00	89.113,03
MISSIONE	4	Istruzione e diritto allo studio					
Programma	1	Istruzione prescolastica					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	3.060,00	0,00	0,00	3.060,00
			previsione di competenza	37.000,00	9.000,00	0,00	46.000,00
			previsione di cassa	40.060,00	0,00	0,00	40.060,00
		Totale programma	residui presunti	3.060,00	0,00	0,00	3.060,00
			previsione di competenza	37.000,00	9.000,00	0,00	46.000,00
			previsione di cassa	40.060,00	0,00	0,00	40.060,00
Programma	2	Altri ordini di istruzione					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	28.497,82	0,00	0,00	28.497,82
			previsione di competenza	87.730,00	5.600,00	0,00	93.330,00
			previsione di cassa	107.884,02	0,00	0,00	107.884,02
Titolo	2	Spese in conto capitale	residui presunti	4.988,11	0,00	0,00	4.988,11
			previsione di competenza	11.188,42	400,00	0,00	11.588,42
			previsione di cassa	16.176,53	0,00	0,00	16.176,53
		Totale programma	residui presunti	33.485,93	0,00	0,00	33.485,93
			previsione di competenza	98.918,42	6.000,00	0,00	104.918,42
			previsione di cassa	124.060,55	0,00	0,00	124.060,55
Programma	6	Servizi ausiliari all'istruzione					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	54.293,71	0,00	0,00	54.293,71
			previsione di competenza	250.526,00	6.500,00	0,00	257.026,00
			previsione di cassa	268.449,46	0,00	0,00	268.449,46
		Totale programma	residui presunti	54.323,71	0,00	0,00	54.323,71
			previsione di competenza	250.526,00	6.500,00	0,00	257.026,00
			previsione di cassa	268.479,46	0,00	0,00	268.479,46
Programma	7	Diritto allo studio					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
			previsione di competenza	12.500,00	0,00	0,00	12.500,00
			previsione di cassa	13.500,16	0,00	0,00	13.500,16
		Totale programma	residui presunti	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
			previsione di competenza	12.500,00	0,00	0,00	12.500,00
			previsione di cassa	13.500,16	0,00	0,00	13.500,16
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	91.869,64	0,00	0,00	91.869,64
			previsione di competenza	398.944,42	21.500,00	0,00	420.444,42
			previsione di cassa	446.100,17	0,00	0,00	446.100,17
MISSIONE	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali					
Programma	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico					
Titolo	2	Spese in conto capitale	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	30.000,00	0,00	10.000,00	20.000,00
			previsione di cassa	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
		Totale programma	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	30.000,00	0,00	10.000,00	20.000,00
			previsione di cassa	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale					

Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	4.908,48	0,00	0,00	4.908,48
			previsione di competenza	40.426,00	2.950,00	0,00	43.376,00
			previsione di cassa	43.833,38	0,00	0,00	43.833,38
Titolo	2	Spese in conto capitale	residui presunti	1.398,12	0,00	0,00	1.398,12
			previsione di competenza	9.500,00	1.000,00	0,00	10.500,00
			previsione di cassa	10.898,13	0,00	0,00	10.898,13
		Totale programma	residui presunti	6.306,60	0,00	0,00	6.306,60
			previsione di competenza	49.926,00	3.950,00	0,00	53.876,00
			previsione di cassa	54.731,51	0,00	0,00	54.731,51
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	6.306,60	0,00	0,00	6.306,60
			previsione di competenza	79.926,00	0,00	6.050,00	73.876,00
			previsione di cassa	84.731,51	0,00	0,00	84.731,51
MISSIONE	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero					
Programma	1	Sport e tempo libero					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	43.192,13	0,00	0,00	43.192,13
			previsione di competenza	85.662,96	7.700,00	0,00	93.362,96
			previsione di cassa	113.611,81	0,00	0,00	113.611,81
Titolo	2	Spese in conto capitale	residui presunti	3.753,21	0,00	0,00	3.753,21
			previsione di competenza	358.654,42	0,00	0,00	358.654,42
			previsione di cassa	362.407,63	0,00	0,00	362.407,63
		Totale programma	residui presunti	46.945,34	0,00	0,00	46.945,34
			previsione di competenza	444.317,38	7.700,00	0,00	452.017,38
			previsione di cassa	476.019,44	0,00	0,00	476.019,44
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	48.725,62	0,00	0,00	48.725,62
			previsione di competenza	450.417,38	7.700,00	0,00	458.117,38
			previsione di cassa	483.913,25	0,00	0,00	483.913,25
MISSIONE	10	Trasporti e diritto alla mobilità					
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	35.643,33	0,00	0,00	35.643,33
			previsione di competenza	262.284,00	4.350,00	0,00	266.634,00
			previsione di cassa	291.711,20	0,00	0,00	291.711,20
Titolo	2	Spese in conto capitale	residui presunti	22.328,59	0,00	0,00	22.328,59
			previsione di competenza	557.499,86	0,00	0,00	557.499,86
			previsione di cassa	581.001,29	0,00	0,00	581.001,29
		Totale programma	residui presunti	57.971,92	0,00	0,00	57.971,92
			previsione di competenza	819.783,86	4.350,00	0,00	824.133,86
			previsione di cassa	872.712,49	0,00	0,00	872.712,49
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	57.971,92	0,00	0,00	57.971,92
			previsione di competenza	843.283,86	4.350,00	0,00	847.633,86
			previsione di cassa	896.212,49	0,00	0,00	896.212,49
MISSIONE	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia					
Programma	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	1.353,00	0,00	0,00	1.353,00
			previsione di competenza	24.600,00	11.000,00	0,00	35.600,00
			previsione di cassa	26.977,21	0,00	0,00	26.977,21

		Totale programma	residui presunti	1.353,00	0,00	0,00	1.353,00
			previsione di competenza	24.600,00	11.000,00	0,00	35.600,00
			previsione di cassa	26.977,21	0,00	0,00	26.977,21
Programma	3	Interventi per gli anziani					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	5.904,52	0,00	0,00	5.904,52
			previsione di competenza	80.455,00	5.300,00	0,00	85.755,00
			previsione di cassa	84.557,75	0,00	0,00	84.557,75
		Totale programma	residui presunti	5.904,52	0,00	0,00	5.904,52
			previsione di competenza	80.455,00	5.300,00	0,00	85.755,00
			previsione di cassa	84.557,75	0,00	0,00	84.557,75
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	6.500,00	0,00	2.000,00	4.500,00
			previsione di cassa	6.500,00	0,00	0,00	6.500,00
		Totale programma	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	6.500,00	0,00	2.000,00	4.500,00
			previsione di cassa	6.500,00	0,00	0,00	6.500,00
Programma	5	Interventi per le famiglie					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	4.065,88	0,00	0,00	4.065,88
			previsione di competenza	18.225,00	0,00	0,00	18.225,00
			previsione di cassa	21.898,14	0,00	0,00	21.898,14
		Totale programma	residui presunti	4.065,88	0,00	0,00	4.065,88
			previsione di competenza	18.225,00	0,00	0,00	18.225,00
			previsione di cassa	21.898,14	0,00	0,00	21.898,14
Programma	8	Cooperazione e associazionismo					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	4.200,00	0,00	0,00	4.200,00
			previsione di competenza	4.200,00	2.200,00	0,00	6.400,00
			previsione di cassa	6.400,00	0,00	0,00	6.400,00
		Totale programma	residui presunti	4.200,00	0,00	0,00	4.200,00
			previsione di competenza	4.200,00	2.200,00	0,00	6.400,00
			previsione di cassa	6.400,00	0,00	0,00	6.400,00
Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	5.358,16	0,00	0,00	5.358,16
			previsione di competenza	49.995,00	1.000,00	0,00	50.995,00
			previsione di cassa	53.917,44	0,00	0,00	53.917,44
Titolo	2	Spese in conto capitale	residui presunti	829,60	0,00	0,00	829,60
			previsione di competenza	23.804,32	78.925,00	0,00	102.729,32
			previsione di cassa	24.633,92	0,00	0,00	24.633,92
		Totale programma	residui presunti	6.187,76	0,00	0,00	6.187,76
			previsione di competenza	73.799,32	79.925,00	0,00	153.724,32
			previsione di cassa	78.551,36	0,00	0,00	78.551,36
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	79.271,82	0,00	0,00	79.271,82
			previsione di competenza	430.268,32	96.425,00	0,00	526.693,32
			previsione di cassa	478.621,75	0,00	0,00	478.621,75
MISSIONE	14	Sviluppo economico e competitività					

Programma	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	5.876,24	0,00	0,00	5.876,24
			previsione di competenza	4.450,00	200,00	0,00	4.650,00
			previsione di cassa	10.326,25	0,00	0,00	10.326,25
		Totale programma	residui presunti	5.876,24	0,00	0,00	5.876,24
			previsione di competenza	4.450,00	200,00	0,00	4.650,00
			previsione di cassa	10.326,25	0,00	0,00	10.326,25
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	5.876,24	0,00	0,00	5.876,24
			previsione di competenza	4.450,00	200,00	0,00	4.650,00
			previsione di cassa	10.326,25	0,00	0,00	10.326,25
MISSIONE	16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca					
Programma	1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	3.286,07	0,00	0,00	3.286,07
			previsione di competenza	12.070,00	102,00	0,00	12.172,00
			previsione di cassa	13.806,07	0,00	0,00	13.806,07
		Totale programma	residui presunti	3.286,07	0,00	0,00	3.286,07
			previsione di competenza	12.070,00	102,00	0,00	12.172,00
			previsione di cassa	13.806,07	0,00	0,00	13.806,07
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	3.286,07	0,00	0,00	3.286,07
			previsione di competenza	12.070,00	102,00	0,00	12.172,00
			previsione di cassa	13.806,07	0,00	0,00	13.806,07
MISSIONE	20	Fondi e accantonamenti					
Programma	1	Fondo di riserva					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	4.652,00	6.348,00	0,00	11.000,00
			previsione di cassa	4.652,00	0,00	0,00	4.652,00
		Totale programma	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	4.652,00	6.348,00	0,00	11.000,00
			previsione di cassa	4.652,00	0,00	0,00	4.652,00
Programma	3	Altri fondi					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	830,00	2.000,00	0,00	2.830,00
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
		Totale programma	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	830,00	2.000,00	0,00	2.830,00
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	24.422,00	8.348,00	0,00	32.770,00
			previsione di cassa	4.652,00	0,00	0,00	4.652,00
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA			residui presunti	522.006,45	0,00	0,00	522.006,45
			previsione di competenza	5.269.765,56	160.562,85	0,00	5.430.328,41
			previsione di cassa	5.568.622,27	0,00	0,00	5.568.622,27
TOTALE GENERALE DELLE USCITE			residui presunti	522.006,45	0,00	0,00	522.006,45
			previsione di competenza	5.269.765,56	160.562,85	0,00	5.430.328,41
			previsione di cassa	5.568.622,27	0,00	0,00	5.568.622,27

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Previsioni aggiornate alla precedente delibera	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto	
			In aumento	In diminuzione		
<i>UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</i>		previsione di competenza	0,00	129.625,00	0,00	129.625,00
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa					
Tipologia 101	Imposte, tasse e proventi assimilati	residui presunti	317.586,23	0,00	0,00	317.586,23
		previsione di competenza	1.333.400,00	0,00	31.000,00	1.302.400,00
		previsione di cassa	1.372.276,18	0,00	0,00	1.372.276,18
Tipologia 301	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	residui presunti	5.498,92	0,00	0,00	5.498,92
		previsione di competenza	405.923,00	70.000,00	0,00	475.923,00
		previsione di cassa	411.421,92	0,00	0,00	411.421,92
TOTALE TITOLO		residui presunti	323.085,15	0,00	0,00	323.085,15
		previsione di competenza	1.739.323,00	39.000,00	0,00	1.778.323,00
		previsione di cassa	1.783.698,10	0,00	0,00	1.783.698,10
TITOLO 2	Trasferimenti correnti					
Tipologia 101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	residui presunti	46.692,62	0,00	0,00	46.692,62
		previsione di competenza	145.085,00	7.601,06	0,00	152.686,06
		previsione di cassa	158.374,74	0,00	0,00	158.374,74
TOTALE TITOLO		residui presunti	57.712,75	0,00	0,00	57.712,75
		previsione di competenza	165.085,00	7.601,06	0,00	172.686,06
		previsione di cassa	184.152,36	0,00	0,00	184.152,36
TITOLO 3	Entrate extratributarie					
Tipologia 100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	residui presunti	43.691,66	0,00	0,00	43.691,66
		previsione di competenza	416.210,00	16.000,00	0,00	432.210,00
		previsione di cassa	450.746,66	0,00	0,00	450.746,66
Tipologia 200	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	residui presunti	11.858,67	0,00	0,00	11.858,67
		previsione di competenza	36.500,00	540,00	0,00	37.040,00
		previsione di cassa	43.458,67	0,00	0,00	43.458,67
Tipologia 500	Rimborsi e altre entrate correnti	residui presunti	26.880,71	0,00	0,00	26.880,71
		previsione di competenza	291.850,00	25.381,00	0,00	317.231,00
		previsione di cassa	316.123,26	0,00	0,00	316.123,26
TOTALE TITOLO		residui presunti	82.504,10	0,00	0,00	82.504,10
		previsione di competenza	780.630,00	41.921,00	0,00	822.551,00
		previsione di cassa	846.471,65	0,00	0,00	846.471,65
TITOLO 4	Entrate in conto capitale					
Tipologia 200	Contributi agli investimenti	residui presunti	339.929,99	0,00	0,00	339.929,99
		previsione di competenza	723.567,74	0,00	48.800,00	674.767,74

			previsione di cassa	922.956,18	0,00	0,00	922.956,18
Tipologia	300	Altri trasferimenti in conto capitale	residui presunti	2.640,84	0,00	0,00	2.640,84
			previsione di competenza	121.760,58	0,00	8.784,21	112.976,37
			previsione di cassa	124.401,42	0,00	0,00	124.401,42
		TOTALE TITOLO	residui presunti	342.570,83	0,00	0,00	342.570,83
			previsione di competenza	1.005.776,32	0,00	57.584,21	948.192,11
			previsione di cassa	1.207.805,60	0,00	0,00	1.207.805,60
TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA			residui presunti	834.620,63	0,00	0,00	834.620,63
			previsione di competenza	5.269.765,56	160.562,85	0,00	5.430.328,41
			previsione di cassa	5.449.176,56	0,00	0,00	5.449.176,56
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE			residui presunti	834.620,63	0,00	0,00	834.620,63
			previsione di competenza	5.269.765,56	160.562,85	0,00	5.430.328,41
			previsione di cassa	5.449.176,56	0,00	0,00	5.449.176,56

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 17-05-2016 n. protocollo:
Riferimento delibera Consiglio Comunale del 17-05-2016 n.

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Previsioni aggiornate alla precedente delibera	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
			In aumento	In diminuzione	
MISSIONE 1	Servizi istituzionali, generali e di gestione				
Programma 2	Segreteria generale				
Titolo 1	Spese correnti				
	residui presunti	23.946,69	0,00	0,00	23.946,69
	previsione di competenza	147.903,33	0,00	0,00	147.903,33
	previsione di cassa	146.606,30	2.795,00	0,00	149.401,30
	Totale programma	23.946,69	0,00	0,00	23.946,69
	previsione di competenza	147.903,33	0,00	0,00	147.903,33
	previsione di cassa	146.606,30	2.795,00	0,00	149.401,30
Programma 3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato				
Titolo 2	Spese in conto capitale				
	residui presunti	5.411,92	0,00	0,00	5.411,92
	previsione di competenza	5.215,79	0,00	0,00	5.215,79
	previsione di cassa	10.033,80	1.715,79	0,00	11.749,59
	Totale programma	36.507,14	0,00	0,00	36.507,14
	previsione di competenza	298.636,79	0,00	0,00	298.636,79
	previsione di cassa	311.542,16	1.715,79	0,00	313.257,95
Programma 4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali				
Titolo 1	Spese correnti				
	residui presunti	569,44	0,00	0,00	569,44
	previsione di competenza	67.775,50	0,00	0,00	67.775,50
	previsione di cassa	68.201,78	383,50	0,00	68.585,28
	Totale programma	569,44	0,00	0,00	569,44
	previsione di competenza	67.775,50	0,00	0,00	67.775,50
	previsione di cassa	68.201,78	383,50	0,00	68.585,28
Programma 5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali				
Titolo 1	Spese correnti				
	residui presunti	18.107,60	0,00	0,00	18.107,60
	previsione di competenza	34.400,00	0,00	0,00	34.400,00
	previsione di cassa	48.273,74	200,00	0,00	48.473,74
	Totale programma	18.553,46	0,00	0,00	18.553,46
	previsione di competenza	38.173,89	0,00	0,00	38.173,89
	previsione di cassa	52.493,49	200,00	0,00	52.693,49
Programma 6	Ufficio tecnico				
Titolo 1	Spese correnti				
	residui presunti	23.201,57	0,00	0,00	23.201,57
	previsione di competenza	226.843,00	0,00	0,00	226.843,00

			previsione di cassa	229.942,88	5.000,00	0,00	234.942,88
		Totale programma	residui presunti	25.465,89	0,00	0,00	25.465,89
			previsione di competenza	228.043,00	0,00	0,00	228.043,00
			previsione di cassa	233.407,20	5.000,00	0,00	238.407,20
Programma	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	86.154,00	0,00	0,00	86.154,00
			previsione di cassa	78.328,62	7.942,00	0,00	86.270,62
		Totale programma	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	86.154,00	0,00	0,00	86.154,00
			previsione di cassa	78.328,62	7.942,00	0,00	86.270,62
Programma	8	Statistica e sistemi informativi					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	597,80	0,00	0,00	597,80
			previsione di competenza	32.500,00	0,00	0,00	32.500,00
			previsione di cassa	31.897,80	1.200,00	0,00	33.097,80
		Totale programma	residui presunti	597,80	0,00	0,00	597,80
			previsione di competenza	32.500,00	0,00	0,00	32.500,00
			previsione di cassa	31.897,80	1.200,00	0,00	33.097,80
Programma	10	Risorse umane					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	10.809,52	0,00	0,00	10.809,52
			previsione di competenza	95.053,03	0,00	0,00	95.053,03
			previsione di cassa	79.476,69	900,00	0,00	80.376,69
		Totale programma	residui presunti	10.809,52	0,00	0,00	10.809,52
			previsione di competenza	95.053,03	0,00	0,00	95.053,03
			previsione di cassa	79.476,69	900,00	0,00	80.376,69
Programma	11	Altri servizi generali					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	9.446,40	0,00	0,00	9.446,40
			previsione di competenza	22.039,56	0,00	0,00	22.039,56
			previsione di cassa	19.037,60	9.351,56	0,00	28.389,16
		Totale programma	residui presunti	9.446,40	0,00	0,00	9.446,40
			previsione di competenza	22.039,56	0,00	0,00	22.039,56
			previsione di cassa	19.037,60	9.351,56	0,00	28.389,16
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	135.242,41	0,00	0,00	135.242,41
			previsione di competenza	1.063.294,10	0,00	0,00	1.063.294,10
			previsione di cassa	1.070.833,47	29.487,85	0,00	1.100.321,32
MISSIONE	3	Ordine pubblico e sicurezza					
Programma	1	Polizia locale e amministrativa					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	9.435,67	0,00	0,00	9.435,67
			previsione di competenza	58.943,00	0,00	0,00	58.943,00
			previsione di cassa	64.867,23	500,00	0,00	65.367,23
		Totale programma	residui presunti	9.435,67	0,00	0,00	9.435,67
			previsione di competenza	58.943,00	0,00	0,00	58.943,00
			previsione di cassa	64.867,23	500,00	0,00	65.367,23
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	29.431,47	0,00	0,00	29.431,47
			previsione di competenza	63.193,00	0,00	0,00	63.193,00

			previsione di cassa	89.113,03	500,00	0,00	89.613,03
MISSIONE 4		Istruzione e diritto allo studio					
Programma 1		Istruzione prescolastica					
Titolo 1		Spese correnti	residui presunti	3.060,00	0,00	0,00	3.060,00
			previsione di competenza	46.000,00	0,00	0,00	46.000,00
			previsione di cassa	40.060,00	9.000,00	0,00	49.060,00
		Totale programma	residui presunti	3.060,00	0,00	0,00	3.060,00
			previsione di competenza	46.000,00	0,00	0,00	46.000,00
			previsione di cassa	40.060,00	9.000,00	0,00	49.060,00
Programma 2		Altri ordini di istruzione					
Titolo 1		Spese correnti	residui presunti	28.497,82	0,00	0,00	28.497,82
			previsione di competenza	93.330,00	0,00	0,00	93.330,00
			previsione di cassa	107.884,02	5.600,00	0,00	113.484,02
Titolo 2		Spese in conto capitale	residui presunti	4.988,11	0,00	0,00	4.988,11
			previsione di competenza	11.588,42	0,00	0,00	11.588,42
			previsione di cassa	16.176,53	400,00	0,00	16.576,53
		Totale programma	residui presunti	33.485,93	0,00	0,00	33.485,93
			previsione di competenza	104.918,42	0,00	0,00	104.918,42
			previsione di cassa	124.060,55	6.000,00	0,00	130.060,55
Programma 6		Servizi ausiliari all'istruzione					
Titolo 1		Spese correnti	residui presunti	54.293,71	0,00	0,00	54.293,71
			previsione di competenza	257.026,00	0,00	0,00	257.026,00
			previsione di cassa	268.449,46	6.500,00	0,00	274.949,46
		Totale programma	residui presunti	54.323,71	0,00	0,00	54.323,71
			previsione di competenza	257.026,00	0,00	0,00	257.026,00
			previsione di cassa	268.479,46	6.500,00	0,00	274.979,46
Programma 7		Diritto allo studio					
Titolo 1		Spese correnti	residui presunti	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
			previsione di competenza	12.500,00	0,00	0,00	12.500,00
			previsione di cassa	13.500,16	0,00	0,00	13.500,16
		Totale programma	residui presunti	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
			previsione di competenza	12.500,00	0,00	0,00	12.500,00
			previsione di cassa	13.500,16	0,00	0,00	13.500,16
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	91.869,64	0,00	0,00	91.869,64
			previsione di competenza	420.444,42	0,00	0,00	420.444,42
			previsione di cassa	446.100,17	21.500,00	0,00	467.600,17
MISSIONE 5		Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali					
Programma 1		Valorizzazione dei beni di interesse storico					
Titolo 2		Spese in conto capitale	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
			previsione di cassa	30.000,00	0,00	10.000,00	20.000,00
		Totale programma	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
			previsione di cassa	30.000,00	0,00	10.000,00	20.000,00
Programma 2		Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale					

Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	4.908,48	0,00	0,00	4.908,48
			previsione di competenza	43.376,00	0,00	0,00	43.376,00
			previsione di cassa	43.833,38	3.950,00	0,00	47.783,38
Titolo	2	Spese in conto capitale	residui presunti	1.398,12	0,00	0,00	1.398,12
			previsione di competenza	10.500,00	0,00	0,00	10.500,00
			previsione di cassa	10.898,13	1.000,00	0,00	11.898,13
		Totale programma	residui presunti	6.306,60	0,00	0,00	6.306,60
			previsione di competenza	53.876,00	0,00	0,00	53.876,00
			previsione di cassa	54.731,51	4.950,00	0,00	59.681,51
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	6.306,60	0,00	0,00	6.306,60
			previsione di competenza	73.876,00	0,00	0,00	73.876,00
			previsione di cassa	84.731,51	0,00	5.050,00	79.681,51
MISSIONE	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero					
Programma	1	Sport e tempo libero					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	43.192,13	0,00	0,00	43.192,13
			previsione di competenza	93.362,96	0,00	0,00	93.362,96
			previsione di cassa	113.611,81	7.700,00	0,00	121.311,81
Titolo	2	Spese in conto capitale	residui presunti	3.753,21	0,00	0,00	3.753,21
			previsione di competenza	358.654,42	0,00	0,00	358.654,42
			previsione di cassa	362.407,63	0,00	68.800,00	293.607,63
		Totale programma	residui presunti	46.945,34	0,00	0,00	46.945,34
			previsione di competenza	452.017,38	0,00	0,00	452.017,38
			previsione di cassa	476.019,44	0,00	61.100,00	414.919,44
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	48.725,62	0,00	0,00	48.725,62
			previsione di competenza	458.117,38	0,00	0,00	458.117,38
			previsione di cassa	483.913,25	0,00	61.100,00	422.813,25
MISSIONE	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa					
Programma	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare					
Titolo	2	Spese in conto capitale	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	779,08	0,00	0,00	779,08
			previsione di cassa	779,08	0,00	779,08	0,00
		Totale programma	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	779,08	0,00	0,00	779,08
			previsione di cassa	779,08	0,00	779,08	0,00
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	4.532,08	0,00	0,00	4.532,08
			previsione di cassa	4.532,10	0,00	779,08	3.753,02
MISSIONE	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente					
Programma	4	Servizio idrico integrato					
Titolo	2	Spese in conto capitale	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	379,52	0,00	0,00	379,52
			previsione di cassa	379,52	0,00	379,52	0,00
		Totale programma	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	35.415,52	0,00	0,00	35.415,52
			previsione di cassa	35.415,52	0,00	379,52	35.036,00

Programma	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione				
Titolo	2	Spese in conto capitale	residui presunti	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	7.328,00	0,00	7.328,00
			previsione di cassa	7.328,00	0,00	2.000,00
		Totale programma	residui presunti	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	7.328,00	0,00	7.328,00
			previsione di cassa	7.328,00	0,00	2.000,00
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	26.503,64	0,00	26.503,64
			previsione di competenza	232.006,21	0,00	232.006,21
			previsione di cassa	254.546,23	0,00	2.379,52
MISSIONE	10	Trasporti e diritto alla mobilità				
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali				
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	35.643,33	0,00	35.643,33
			previsione di competenza	266.634,00	0,00	266.634,00
			previsione di cassa	291.711,20	4.350,00	296.061,20
Titolo	2	Spese in conto capitale	residui presunti	22.328,59	0,00	22.328,59
			previsione di competenza	557.499,86	0,00	557.499,86
			previsione di cassa	581.001,29	0,00	59.200,00
		Totale programma	residui presunti	57.971,92	0,00	57.971,92
			previsione di competenza	824.133,86	0,00	824.133,86
			previsione di cassa	872.712,49	0,00	54.850,00
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	57.971,92	0,00	57.971,92
			previsione di competenza	847.633,86	0,00	847.633,86
			previsione di cassa	896.212,49	0,00	54.850,00
MISSIONE	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia				
Programma	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido				
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	1.353,00	0,00	1.353,00
			previsione di competenza	35.600,00	0,00	35.600,00
			previsione di cassa	26.977,21	11.000,00	37.977,21
		Totale programma	residui presunti	1.353,00	0,00	1.353,00
			previsione di competenza	35.600,00	0,00	35.600,00
			previsione di cassa	26.977,21	11.000,00	37.977,21
Programma	3	Interventi per gli anziani				
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	5.904,52	0,00	5.904,52
			previsione di competenza	85.755,00	0,00	85.755,00
			previsione di cassa	84.557,75	5.300,00	89.857,75
		Totale programma	residui presunti	5.904,52	0,00	5.904,52
			previsione di competenza	85.755,00	0,00	85.755,00
			previsione di cassa	84.557,75	5.300,00	89.857,75
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale				
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	4.500,00	0,00	4.500,00
			previsione di cassa	6.500,00	0,00	2.000,00
		Totale programma	residui presunti	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	4.500,00	0,00	4.500,00

			previsione di cassa	6.500,00	0,00	2.000,00	4.500,00
Programma	5	Interventi per le famiglie					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	4.065,88	0,00	0,00	4.065,88
			previsione di competenza	18.225,00	0,00	0,00	18.225,00
			previsione di cassa	21.898,14	0,00	0,00	21.898,14
		Totale programma	residui presunti	4.065,88	0,00	0,00	4.065,88
			previsione di competenza	18.225,00	0,00	0,00	18.225,00
			previsione di cassa	21.898,14	0,00	0,00	21.898,14
Programma	8	Cooperazione e associazionismo					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	4.200,00	0,00	0,00	4.200,00
			previsione di competenza	6.400,00	0,00	0,00	6.400,00
			previsione di cassa	6.400,00	3.200,00	0,00	9.600,00
		Totale programma	residui presunti	4.200,00	0,00	0,00	4.200,00
			previsione di competenza	6.400,00	0,00	0,00	6.400,00
			previsione di cassa	6.400,00	3.200,00	0,00	9.600,00
Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	5.358,16	0,00	0,00	5.358,16
			previsione di competenza	50.995,00	0,00	0,00	50.995,00
			previsione di cassa	53.917,44	1.000,00	0,00	54.917,44
Titolo	2	Spese in conto capitale	residui presunti	829,60	0,00	0,00	829,60
			previsione di competenza	102.729,32	0,00	0,00	102.729,32
			previsione di cassa	24.633,92	20.000,00	0,00	44.633,92
		Totale programma	residui presunti	6.187,76	0,00	0,00	6.187,76
			previsione di competenza	153.724,32	0,00	0,00	153.724,32
			previsione di cassa	78.551,36	21.000,00	0,00	99.551,36
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	79.271,82	0,00	0,00	79.271,82
			previsione di competenza	526.693,32	0,00	0,00	526.693,32
			previsione di cassa	478.621,75	38.500,00	0,00	517.121,75
MISSIONE	14	Sviluppo economico e competitività					
Programma	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	5.876,24	0,00	0,00	5.876,24
			previsione di competenza	4.650,00	0,00	0,00	4.650,00
			previsione di cassa	10.326,25	200,00	0,00	10.526,25
		Totale programma	residui presunti	5.876,24	0,00	0,00	5.876,24
			previsione di competenza	4.650,00	0,00	0,00	4.650,00
			previsione di cassa	10.326,25	200,00	0,00	10.526,25
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	5.876,24	0,00	0,00	5.876,24
			previsione di competenza	4.650,00	0,00	0,00	4.650,00
			previsione di cassa	10.326,25	200,00	0,00	10.526,25
MISSIONE	16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca					
Programma	1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	3.286,07	0,00	0,00	3.286,07
			previsione di competenza	12.172,00	0,00	0,00	12.172,00
			previsione di cassa	13.806,07	102,00	0,00	13.908,07
		Totale programma	residui presunti	3.286,07	0,00	0,00	3.286,07

			previsione di competenza	12.172,00	0,00	0,00	12.172,00
			previsione di cassa	13.806,07	102,00	0,00	13.908,07
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	3.286,07	0,00	0,00	3.286,07
			previsione di competenza	12.172,00	0,00	0,00	12.172,00
			previsione di cassa	13.806,07	102,00	0,00	13.908,07
MISSIONE	20	Fondi e accantonamenti					
Programma	1	Fondo di riserva					
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00
			previsione di cassa	4.652,00	24.806,60	0,00	29.458,60
		Totale programma	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00
			previsione di cassa	4.652,00	24.806,60	0,00	29.458,60
		TOTALE MISSIONE	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	32.770,00	0,00	0,00	32.770,00
			previsione di cassa	4.652,00	24.806,60	0,00	29.458,60
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA			residui presunti	522.006,45	0,00	0,00	522.006,45
			previsione di competenza	5.430.328,41	0,00	0,00	5.430.328,41
			previsione di cassa	5.568.622,27	0,00	9.062,15	5.559.560,12
TOTALE GENERALE DELLE USCITE			residui presunti	522.006,45	0,00	0,00	522.006,45
			previsione di competenza	5.430.328,41	0,00	0,00	5.430.328,41
			previsione di cassa	5.568.622,27	0,00	9.062,15	5.559.560,12

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Previsioni aggiornate alla precedente delibera	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
			In aumento	In diminuzione	
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa				
Tipologia 101	Imposte, tasse e proventi assimilati	residui presunti 317.586,23	0,00	0,00	317.586,23
		previsione di competenza 1.302.400,00	0,00	0,00	1.302.400,00
		previsione di cassa 1.372.276,18	0,00	31.000,00	1.341.276,18
Tipologia 301	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	residui presunti 5.498,92	0,00	0,00	5.498,92
		previsione di competenza 475.923,00	0,00	0,00	475.923,00
		previsione di cassa 411.421,92	70.000,00	0,00	481.421,92
TOTALE TITOLO		residui presunti 323.085,15	0,00	0,00	323.085,15
		previsione di competenza 1.778.323,00	0,00	0,00	1.778.323,00
		previsione di cassa 1.783.698,10	39.000,00	0,00	1.822.698,10
TITOLO 2	Trasferimenti correnti				
Tipologia 101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	residui presunti 46.692,62	0,00	0,00	46.692,62
		previsione di competenza 152.686,06	0,00	0,00	152.686,06
		previsione di cassa 158.374,74	7.601,06	0,00	165.975,80
TOTALE TITOLO		residui presunti 57.712,75	0,00	0,00	57.712,75
		previsione di competenza 172.686,06	0,00	0,00	172.686,06
		previsione di cassa 184.152,36	7.601,06	0,00	191.753,42
TITOLO 3	Entrate extratributarie				
Tipologia 100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	residui presunti 43.691,66	0,00	0,00	43.691,66
		previsione di competenza 432.210,00	0,00	0,00	432.210,00
		previsione di cassa 450.746,66	16.000,00	0,00	466.746,66
Tipologia 200	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	residui presunti 11.858,67	0,00	0,00	11.858,67
		previsione di competenza 37.040,00	0,00	0,00	37.040,00
		previsione di cassa 43.458,67	540,00	0,00	43.998,67
Tipologia 500	Rimborsi e altre entrate correnti	residui presunti 26.880,71	0,00	0,00	26.880,71
		previsione di competenza 317.231,00	0,00	0,00	317.231,00
		previsione di cassa 316.123,26	25.381,00	0,00	341.504,26
TOTALE TITOLO		residui presunti 82.504,10	0,00	0,00	82.504,10
		previsione di competenza 822.551,00	0,00	0,00	822.551,00
		previsione di cassa 846.471,65	41.921,00	0,00	888.392,65
TITOLO 4	Entrate in conto capitale				
Tipologia 200	Contributi agli investimenti	residui presunti 339.929,99	0,00	0,00	339.929,99
		previsione di competenza 674.767,74	0,00	0,00	674.767,74
		previsione di cassa 922.956,18	0,00	88.800,00	834.156,18

Tipologia	300	Altri trasferimenti in conto capitale	residui presunti	2.640,84	0,00	0,00	2.640,84
			previsione di competenza	112.976,37	0,00	0,00	112.976,37
			previsione di cassa	124.401,42	0,00	8.784,21	115.617,21
TOTALE TITOLO			residui presunti	342.570,83	0,00	0,00	342.570,83
			previsione di competenza	948.192,11	0,00	0,00	948.192,11
			previsione di cassa	1.207.805,60	0,00	97.584,21	1.110.221,39
TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA			residui presunti	834.620,63	0,00	0,00	834.620,63
			previsione di competenza	5.430.328,41	0,00	0,00	5.430.328,41
			previsione di cassa	5.449.176,56	0,00	9.062,15	5.440.114,41
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE			residui presunti	834.620,63	0,00	0,00	834.620,63
			previsione di competenza	5.430.328,41	0,00	0,00	5.430.328,41
			previsione di cassa	5.449.176,56	0,00	9.062,15	5.440.114,41

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)		COMPETENZA ANNO 2016	COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016)	(+)	43.681,32		
B) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016)	(+)	135.269,92		
C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	1.778.323,00	1.824.053,00	1.829.053,00
D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti	(+)	172.686,06	123.560,00	123.560,00
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni)	(-)	12.000,00		
D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3)	(+)	160.686,06	123.560,00	119.540,00
E) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	822.551,00	743.432,00	726.095,00
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	948.192,11	290.000,00	300.000,00
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	-	-	-
H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)	(+)	3.709.752,17	2.981.045,00	2.974.688,00
I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	2.473.704,06	2.409.038,00	2.343.274,00
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016)	(+)	43.681,32		
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente ⁽¹⁾	(-)	18.940,00	19.678,00	25.236,00
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	-	-	-
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽²⁾	(-)	2.830,00	2.830,00	2.830,00
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	(-)	-		
I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	(-)	-		
I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)	(+)	2.495.615,38	2.386.530,00	2.315.208,00
L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	1.103.772,11	307.000,00	354.200,00
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)	(+)	130.114,77		
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale ⁽¹⁾	(-)	-	-	-
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽²⁾	(-)	-	-	-
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	(-)	-		
L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	(-)	-		
L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	(-)	-		
L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)	(-)	-		
L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)	(+)	1.233.886,88	307.000,00	354.200,00
M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria	(+)	-	-	-
N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)		3.729.502,26	2.693.530,00	2.669.408,00
O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)		159.201,15	287.515,00	305.280,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016 (patto regionale) ⁽³⁾	(-)/(+)	-	-	-
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali) ⁽⁴⁾	(-)/(+)	-	-	-
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014 ^{(solo per gli enti locali) ⁽⁵⁾}	(-)/(+)	-		
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015 (solo per gli enti locali) ⁽⁵⁾	(-)/(+)	6.000,00	6.000,00	
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali) ⁽⁵⁾	(-)/(+)	-		
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali) ⁽⁵⁾	(-)/(+)	-	-	
EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali) ⁽⁶⁾		153.201,15	281.515,00	305.280,00

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione

3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere. Indicare con segno + gli spazi acquisiti e con segno - quelli ceduti.

4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere. Indicare con segno + gli spazi acquisiti e con segno - quelli ceduti.

5) Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo

<http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/> - Sezione "Pareggio bilancio e Patto stabilità" (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito).

6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio